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Organisation 
 

MOTION NR 1 

FÖRDELNINGSPOLITIK FÖR JÄMLIKHET OCH RÄTTVISA 
 
I maj 2021 presenterade partistyrelsens arbetsgrupp, ”Fördelningspolitik för jämlikhet och 
rättvisa” en rapport där de redovisade sitt uppdrag att identifiera viktiga politikområden och 
lämna förslag som syftar till att långsiktigt öka den ekonomiska och sociala jämlikheten i Sverige. 
Gruppen leddes av Magdalena Andersson.  
 
Här skriver man bland annat följande: 
”I detta avsnitt introduceras de politikområden som arbetsgruppen identifierat som viktigast för 
att bekämpa de ökande klyftorna. Dessa är arbetsmarknadspolitiken, välfärdspolitiken, 
socialförsäkringarna inklusive pensioner, bostadspolitiken och skattepolitiken. För varje område 
kommer gruppen att lämna ett antal förslag på konkreta reformer för att öka jämlikheten. 
Gruppen avslutar med ett avsnitt om jämlikhetsskapande klimatpolitik, då klimatfrågan är av 
avgörande betydelse för hur samhället och klyftorna kan komma att utvecklas i framtiden.” 
 
Man skriver vidare  
”För att finansiera nödvändiga satsningar på välfärden och arbetsmarknadspolitiken krävs mer 
resurser. Vi behöver återställa progressiviteten i skattesystemet för att minska 
inkomstojämlikheten. Skatt ska betalas efter förmåga. De viktigaste reformerna på detta område 
handlar om att öka kapitalbeskattningen och införa en enhetlig skatteskala, men skattesystemet 
skulle egentligen behöva en bredare översyn. Idag finns för många undantag i skattesystemet som 
främst gynnar höginkomsttagare.” 
 
Vår skattekvot ligger idag på cirka 43 %. Hade den legat kvar på 2000 års nivå om 49% hade stat, 
regioner och kommuner haft 328 miljarder mer att röra sig med under året. Många utbildningar, 
läkare, sjuksystrar och lärare hade det räckt till. Och till bättre pensioner, A-kassa och 
sjukförsäkringar. Skattetrycket behöver för att vi ska kunna få ett välfärdssamhälle värt namnet. 
Hur mycket som krävs får prövas i kommande utredningar. 
 
Arbetsgruppen har lämnat många förslag till reformer för att öka jämlikheten, stärka 
finansieringen av skola, vård och omsorg och bygga ett socialförsäkringssystem som fungerar vid 
sjukdom, arbetslöshet och pension. Ett samlat grepp om arbetsmarknadspolitiken och 
utbildningen för att få folk i arbete etc. 
 
Inom beskattningsområdet uttalar man sig tydligt för att skatt ska betalas efter bärkraft. Det vill 
säga en skärpt progression istället för den av liberalerna omhuldade raka beskattningen. Man 
föreslår till exempel att det ska sättas ett tak för hur mycket en person ska kunna ha på ett ISK-
konto (ISK= InvesteringsSparKonto. Ett sparkonto på banken som används för att köpa och 
sälja värdepapper till en mycket låg beskattning). Belopp under taket ska fortsatt vara förmånligt 
beskattat ungefär som idag. Medan högre belopp ska beskattas som vanliga värdepappersköp. 
Arbetsgruppen förslog vidare införandet av en ny kapitalskatt; en miljonärsskatt. 
 
Vi kan tycka att förslagen i vissa fall är allt för försiktiga. Man föreslår begränsningar i RUT-
avdraget. Det bör avskaffas helt för det är en subvention som exkluderar mindre bemedlade.  
ROT-avdragen berörs inte i rapporten men kan också starkt sättas i fråga eftersom det är en 
subvention till villaägare och bostadsrättsinnehavare men som hyresgäster inte får del av alls. Ett 
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avskaffande av dessa subventioner skulle bespara staten 19 miljarder i årliga utgifter. Miljarder 
som skulle kunna föras till kommuner och regioner för bättre vård, skola och omsorg. 
  
Dagens fastighetsbeskattning där hyrestagare beskattas hårdast och bostadsrättsinnehavare minst 
(se Peter Englunds bok ”En ny bostadsbeskattning” SNS förlag 2020) måste ses över. Englund 
konstaterar i sin bok att i jämförelse med andra västländer har vi ungefär samma skattetryck på 
boendet men vi skiljer oss från andra länder på följande tre områden 
 

• en hög skatt på kapitalvinster, men förhållandevis låg skatt på innehav  
• en regressiv struktur på fastighetsskatten  
• fullt avdrag för räntebetalningar. 

 
I rapporten berörs mycket kort att behoven inom välfärden oftast är störst i de fattiga 
kommunerna och att dagens skatteutjämningssystem inte klarar av att jämna ut skillnaderna i 
skattekraft. Det skiljer nästan 6 kr mellan den kommun där man betalar minst respektive den 
kommun där man betalar mest i kommunalskatt. Och sannolikt är det så att den offentliga 
välfärden i form av skolor, vård, omsorg kollektivtrafik etc. är betydligt sämre i kommunerna 
med de högsta skatterna än i de kommuner som har låg kommunalskatt. Det är orimligt. Det 
måste ske en betydligt kraftfullare kommunal skatteutjämning, så att välfärden blir likvärdig i hela 
landet. I det sammanhanget bör man också se på möjligheten att införa en progressiv kommunal 
beskattning.  
 
Ett rådslag med rapporten som underlag och ordentlig med tid att diskutera inom partiet (6 – 12 
månader så studiecirklar och flera möten kan anordnas) skulle medföra dels att vi har ett stort 
antal medlemmar som är skolade inför nästa valrörelse och en god grund till en valplattform 
2026. Medlemskapets värde skulle också avsevärt höjas när medlemmarna ges möjlighet att direkt 
påverka partiets politik.  
 
Vi yrkar  
 
Att  Skånes socialdemokratiska partidistrikts kongress beslutar uppdra åt 

distriktsstyrelsen att verka för 
Att  partiet startar ett rådslag grundat på i huvudsak rapporten ”Fördelningspolitik för 

jämlikhet och rättvisa”. Men kompletterad med frågeställningar som till exempel 
gradvis införande av begränsad rätt till avdrag för ränteavdrag (som Finland håller 
på med), slopad ROT och RUT. 

Att  rådslaget utmynnar i en praktisk vision som kan ligga till grund för en valplattform 
2026. 

 
Gunnar Jönsson Stig Svensson 
 
Lunds arbetarekommun 
Anna-Lena Hogerud  
Ordförande 
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MOTION NR 2 

Stärk det internationella arbetet i arbetarekommunerna 
 
Jag är engagerad i Kristianstads FN-förening som under våren 2022 arrangerade tio 
manifestationer mot Rysslands invasion av Ukraina och som tillsammans med andra 
organisationer har öppnat en mötesplats för de ukrainska flyktingar som bor i vår trakt. Vi har 
också ordnat en manifestation för det iranska folkets frihet, vi driver opinion mot kärnvapen och 
vi kommer ihåg Förintelsen på olika sätt. 
 
För Socialdemokraterna är FN en viktig aktör. En hörnsten för socialdemokratisk utrikespolitik 
är ett starkt FN-engagemang. FN spelar en viktig roll för fred, säkerhet, folkrätt och mänskliga 
rättigheter. Vi lever i en tid då oro och hot inte bara drabbar enskilda länder utan i många fall 
påverkar flera länder och stora delar av världen. Då är det viktigt att vi också kan samarbeta och 
hitta gemensamma lösningar globalt. Det är därför avgörande att FN är en enande och 
mobiliserande kraft i genomförandet av Parisavtalet och Agenda 2030.  
 
FN är världens viktigaste plattform för internationell fred och säkerhet. Men FN är aldrig starkare 
än vad medlemsstaterna tillåter. Reformarbetet måste fortsätta för att FN ska stå bättre rustat att 
hantera kriser, värna folkrätten och mänskliga rättigheter. Det reformarbete som är påbörjat, inte 
minst gällande säkerhetsrådet, måste fortsätta för att få ett säkerhetsråd som bättre återspeglar 
världen idag. 
 
Kvinnors inflytande, rättigheter och perspektiv måste få större genomslag i arbetet inom FN. 
Sverige ska driva arbetet för ett stärkt jämställdhetsperspektiv i FN. Arbetet med och för kvinnor, 
fred och säkerhet är en central del av den feministiska utrikespolitiken. Insatserna för att uppnå 
målen i FN:s säkerhetsrådsresolution 1325 om kvinnor, fred och säkerhet och efterföljande 
resolutioner, liksom FN:s resolution 2250 om unga, fred och säkerhet, ska intensifieras. 
 
Förutom FN är Socialdemokraternas arbete inriktat på EU-frågorna och biståndsarbete mm. I en 
annan motion anser jag att vår inställning till EU bör bli mer progressiv och positiv, i synnerhet 
nu under vårt ordförandeskap. Vårt biståndsarbete bör hålla fast vid målet 1 % av BNI i en tid 
när det blå styret vill skära ner på biståndet. 
 
Vårt internationella arbete bör mer förankras i arbetarekommunerna och i S-föreningarna. Dessa 
frågor försvinner lätt i alla andra frågor som vi arbetar med. Partidistriktet tar vällovliga initiativ 
genom konferenser mm. 
 
Vi yrkar : 
 
Att:   partidistriktet med olika insatser inspirerar arbetarekommunerna och S-

föreningarna att arbeta med internationella frågor, t ex med hjälp av Olof Palmes 
Internationella Center. 

 
Jan Lindelöf 
 
Kristianstad Arbetarekommun 
Ewa Pihl Krabbe  
Ordförande 
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MOTION NR 3 

Förlorad arbetsförtjänst 
 
Socialdemokratiska arbetarpartiets vision är att ta tillbaka makten 2026. Detta kan göras via 
kunskapskompetenta och drivna medlemmar. Partiet genomför både kurser, konferenser och 
kongresser m.m. för att förkovra och bredda kunskapen hos medlemmarna vilket är mycket bra.  
 
Tyvärr kan dock inte alla medlemmar som vill deltaga på dessa göra det utav kostnadsskäl. Det är 
många medlemmar som arbetar på obekväm arbetstid som t.e.x. inom vård och service och de 
har inte råd att ta ledigt från arbetet utan att få någon ersättning. 
 
Partiet skulle därför behöva se över möjligheten till ersättning vid behovet att  
ta ledigt från arbetet för deltagande vid kurser, konferenser och kongresser m.m. 
som anordnas av partidistriktet eller partiet centralt. 
 
Därför yrkar vi att distriktskongressen beslutar: 
 
Att  partidistriktet verkar för att arbetande partimedlemmar skall få förlorad 

arbetsförtjänst vid deltagande på kurser, konferenser, kongresser m.m som 
anordnas av partidistriktet eller partiet centralt. 

 
Anette Nilsson 
 
Klippans arbetarekommun 
Johan Petersson  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 4 

Ny röstningsmetod med elektroniska medel. 
 
Under föregående förbundskongress 2021 slog pandemin och det diskuterades om det skulle bli 
förbundskongress men det blev av. Under förbundskongressen användes det elektronisk verktyg 
som voteit. Detta verktyg visade sig inte vara mer exakt för ett beslut ska tas ur ett demokratiskt 
perspektiv men även under LO, Kommunal och Vänsterpartiets kongresser användes detta 
verktyg dvs rösta elektroniskt på plats. 
 
En annan fördel med elektroniska verktyg vid röstning är att ett resultat märks av snabbare och 
tydligare i stället för att så många skriker vilket försvårar för vad som gäller vid röstning. Det vore 
därför fördelaktigt att införa det som metod inom Socialdemokraterna att enbart köra med 
elektronisk röstning som metod ett och sekundärt med lappar/kort. 
 
Upplägget för att röstningen ska gå smidigt till föreslås vara: 
○ Röst alternativ består av tre alternativ bifall/ja, avslag/nej och avstår. 
○ Röstresultatet baseras på majoriteten av de ovannämnda alternativen. 
○ Har hälften avstått från att rösta ska omröstning verkställas senare 
○ Ojämnt röstningsresultat innebär omröstning verkställas senare per automatik. 
 
Vi yrkar: 
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Att Socialdemokraterna Skåne verkar för införa elektronisk röstning som första 
röstningsmetod på organisationens kongresser och konferenser. 

Att  Socialdemokraterna Skåne antar motionen som sin egen 
 
Ted Sylwan Nilsson 
 
Kristianstad Arbetarekommun 
Ewa Pihl Krabbe  
Ordförande 
 

Arbete 
 

MOTION NR 5 

Begränsa bemanningsföretagen 
 
Bemanningsföretagens utbredning i den svenska vården slår sönder den svenska modellen med 
en skattefinansierad välfärd. Under den tid som bemanningsföretagen funnits har tillgängligheten 
till vård minskat och företagens vinster ökat. 
 
Region Skåne ska vara en attraktiv arbetsgivare dit personal söker sig och vill stanna kvar och 
rekommenderar andra att söka anställning. Kompetensförsörjningen är en avgörande fråga för 
sjukvårdens framtid, en bra personalpolitik förbättrar kvaliteten i välfärden och bidrar till ett ökat 
intresse att söka sig till vårdyrken.  
 
De ekonomiska resurser som skulle kunna användas till att utbilda, anställa, höja löner och 
förbättra arbetsmiljön för region anställda har gått förlorade till bemanningsföretagen. 
 
Det gör såklart att förtroendet för region Skåne som arbetsgivare inte stärks och det blir allt 
svårare att locka tillbaka de som har slutat till en arbetsplats med försämrad arbetsmiljö. 
 
Region Skåne ska aktivt arbeta med arbetsmiljön och ge medarbetarna möjligheter till delaktighet 
och inflytande.  
 
För att detta ska kunna infrias behöver vi idag arbeta skyndsamt med att ta fram en plan där vi 
begränsar användningen av bemanningsföretagen. 
 
Vi yrkar härmed: 
 
Att: Socialdemokraterna i Skåne arbetar skyndsamt med att ta fram en plan för att 

minska användningen av bemanningsföretagen 
Att:  partidistrikt sänder över motionen i sin helhet till riksdagen, för att tillsätta en 

nationell utredning för att minska användningen av bemanningsföretagen. 
 
Helen Persson 
 
Kristianstad Arbetarekommun 
Ewa Pihl Krabbe  
Ordförande 
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MOTION NR 6 

Införandet av behovsprövning av arbetskraftsinvandring 
 
Arbetskraftsinvandringen sedan 50-talet har bidragit till den välfärd som vi har idag. Sedan början 
av 90-talet har vi en arbetskraftsinvandring från tredje land, det vill säga länderna utanför EU. 
Lågutbildad arbetskraft som jobbar inom jordbruk, skogsbruk, bärplockning, byggsektorn, 
städning, restaurang, mm. Den lågutbildade arbetskraftsinvandringen konkurrerar med svensk 
lågutbildad arbetskraft, ofta med löner och förhållande som vi benämner arbetslivskriminalitet. 
Detta vidriga utnyttjande av människor skapar också en osund konkurrens på svensk 
arbetsmarknad.  
 
Med stöd av ovan föreslår vi distriktskongressen besluta  
 
Att distriktsstyrelsen får i uppdrag att verka för ett införande av behovsprövning för 

arbetskraftsinvandring från tredje land 
 
Bengt-Göran Svensson 
 
Malmö Arbetarekommun 
Joakim Sandell  
Ordförande 
 
 

Skatter/Ekonomi 
 

MOTION NR 7 

Återinför kapitalskatt och förmögenhetsskatt 
 
Jämlikhet bygger på ett fungerande välfärdssamhälle i stort. För att uppnå detta behövs en mera 
målmedveten styrning, mera vilja och betydligt större ekonomiska samhällsinsatser. För att det 
svenska välfärdssamhället ska utvecklas och fungera tillfredsställande för alla, vill jag att kapitalet 
ska beskattas hårdare.  
 
Jag föreslår distriktskongressen besluta 
 
Att ge distriktsstyrelsen i uppdrag att med kraft verka för att kapitalskatt ska återinföras 

förmögenhetsskatt ska återinföras 
 
Sebastian Svahn 
 
Malmö Arbetarekommun 
Joakim Sandell  
Ordförande 
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MOTION NR 8A  

Införande av en högre progressiv beskattning av investeringssparkonto 
 
Ett investeringssparkonto (ISK-konto) innebär att ingen skatt betalas på vinsterna vid försäljning 
av aktier, fonder och andra tillgångar och inte heller på räntor och utdelningar. Vid eventuella 
förluster vid försäljning av värdepapper, kan inga avdrag göras i deklarationen. I stället betalas en 
schablonskatt på hela kapitalet varje år.  Schablonskatten baserad på statslåneräntan och är 0,375 
% (2022). Vi anser att sparandet med ISK-konto gynnar den rikaste delen av invånarna, med 
stora tillgångar. En högre progressiv beskattning av ISK-konton vore att önska för en mer rättvis 
fördelningspolitisk som minskar de ökande klyftorna i vårt land. Ska Sverige klara att möta 
framtida utmaningar anser vi att en mer progressiv beskattning måste införas.    
 
Med stöd av ovan föreslår vi distriktskongressen besluta  
 
att distriktsstyrelsen får i uppdrag att verka för en högre progressiv beskattning av 

investeringssparkonton. 
 
Bengt-Göran Svensson 
 
Malmö Arbetarekommun 
Joakim Sandell  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 8B 

Införande av en ny progressiv inkomstskatt 
 
Den senaste nationalekonomiska empiriska forskningen på marginalskatter och arbetsutbud stödjer inte slutsatsen 
att värnskattens avskaffande betalar sig själv.  Avskaffandet av värnskatten och införandet av jobbskatteavdragen 
har inneburet en enorm intäktsminskning för staten.  Om inte staten kompenseras med höjda kapitalskatter 
kommer de ekonomiska klyftorna att öka, både genom högre nettoinkomster för de mest välbetalde och genom att 
statens möjligheter till utjämnande ekonomisk politik minskar. Det går dock inte att komma undan att 
skattesänkningar, vare sig det handlar om de högsta marginalskatterna eller breda skattesänkningar för låg- och 
medelinkomsttagare, så minskar skatteinkomsterna. Om detta inte kompenseras med höjda skatter på andra 
grupper än låg- och medelinkomsttagarna, kommer det att innebära en nedskärningspolitik.  Offentliga åtaganden 
som exempelvis finansiering av barn- och äldreomsorg har en positiv effekt på sysselsättningen, om vi riskerar att 
få en nedskärningspolitik kommer det i sin tur att påverka sysselsättningen negativt.  
 
Med stöd av ovan föreslår vi distriktskongressen besluta  
 
att  distriktsstyrelsen får i uppdrag att verka för införandet av en ny progressiv inkomstskatt för en 

rättvisare fördelningspolitik.  
 
Bengt-Göran Svensson 
 
Malmö Arbetarekommun 
Joakim Sandell  
Ordförande 
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MOTION NR 9 

Ändrade regler för beskattning fåmansbolag (3:12-regler) 
 
De särskilda skattereglerna för fåmansföretag, de så kallade 3:12-reglerna, har blivit ett instrument 
för inkomstomvandling från högre beskattade arbetsinkomster till lågbeskattade kapitalinkomster. 
Utan att det gett upphov till fler fåmansbolag med faktisk verksamhet eller främjat 
sysselsättningen på ett samhällseffektivt sätt. Med 3:12-reglerna förlorar vi en del av 
progressiviteten i skattesystemet och ger höginkomsttagare och förmögna möjligheter till lägre 
skatter än vad låg- och medelinkomsttagare betalar.   
 
Med stöd av ovan föreslår vi distriktskongressen besluta  
 
Att distriktsstyrelsen får i uppdrag att verka för ändrade skatteregler för fåmansbolag, 

3:12-reglerna som bidrar till en större progressivitet i skattesystemet 
 
Bengt-Göran Svensson 
 
Malmö Arbetarekommun 
Joakim Sandell  
Ordförande 
 
 
 

MOTION NR 10 

Motion om privatiseringarnas konsekvenser på samhällsekonomin och dess påverkan på 
vårt välfärdssystem. 
 
Varje år köper stat, kommuner, landsting och olika offentligt ägda bolag varor och tjänster från 
näringslivet vilket motsvarar en fjärdedel av Sveriges BNP. Det privata näringslivet håvar in 
miljarder i vinster på sin försäljning till det offentliga.  
 
Ett uppenbart problem är att vinstdrivande företag använder skattemedel till vinst i stället för 
verksamhet. Det handlar om stora summor som läcker ut till privata vinster i stället för att 
användas till att hålla en hög kvalitet och utveckla kvalitén på verksamheterna.  
 
Det finns en rad starka skäl för att dra slutsatsen att både den samhälls-ekonomiska effektiviteten 
och arbetsförhållandena i de svenska välfärds-verksamheterna har försämrats av privatiseringarna 
då vinstkraven i verksamheterna ställs mot att generera vinsterna genom en så ”billig” drift av 
verksamhet som möjligt.  
De här vinsterna motsvaras inte av några höga risker utan tvärtom är stabiliteten i inkomsterna en 
av anledningarna till att det finns så starka kapitalintressen som driver på privatiseringspolitiken 
och ofta ökar t.o.m. vinsterna i kriser och lågkonjunkturer. 
 
Företag med verksamhet inom skola, vård och omsorg har en klart högre avkastning än andra 
företag och detta är starka indikationer på att konkurrensen i de branscherna fungerar betydligt 
sämre än i ekonomin i stort och att hundratals miljarder kronor förs ur vårt skattekollektiv utan 
att man har kontroll på kvalitén och effekterna av verksamheterna. 
 
Konkurrensen blir också ofta väldigt snedvriden mellan offentlig och privat verksamhet då de 
privata utförarna inte behöver ha samma krav på att garanterakontinuitet och leverans av 
verksamhet. Är det inte lönsamt lämnar man marknaden. 
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Det behövs fortsatta kunskapsunderlag för att åskådliggöra och medvetengöra problemen och 
utmaningarna med privatiseringens och därför bör tillsätta en utredning ska utreda 
privatiseringarnas konsekvenser. 
 
Med stöd av ovan föreslår jag distriktskongressen besluta 
 
att  distriktsstyrelsen får i uppdrag att initiera en utredning av privatiseringarnas 

konsekvenser på samhällsekonomin och dess påverkan på vårt välfärdssystem 
 
Ambjörn Hardenstedt 
 
Svedala Arbetarekommun 
Leif Göthed  
Ordförande 

 

MOTION NR 11 

Kreditsamhället, kostsamt och rentav farligt för individen dessutom dyrt för staten 
 
Skuldberget växer rejält, och enligt Svensk Inkasso finns drygt 108 miljarder kronor i 
kapitalfordringar mot konsumenter i inkassobolagens register. I Skåne har 4,15 procent av länets 
vuxna invånare, d.v.s. 45 713 personer, varav 62% är män, skulder hos Kronofogden för totalt 
11,8 miljarder kronor, vilket är en ökning med 4% sedan 2021. Nationellt har dock de skuldsatta 
blivit färre, men fått större skulder, och majoriteten, cirka två av tre, är män, och bilden är också 
densamma i Skåne. Skuldberget växer rejält också bland unga och inte minst unga män. Det totala 
skuldbeloppet bland 18- till 25-åringar i Skåne var 240 miljoner fördelat på nästan 4000 
ungdomar, varav 2 600 är män. 
 
Skulderna utgörs främst av konsumtionsskulder p.g.a. den ökande näthandeln. Detta koncept 
”köp nu och betala sen”, leder till att många, också unga, hamnar i en skuldfälla; ofta rör det sig 
inte om stora summor, men några tusen får stora konsekvenser för en person med små 
marginaler. Förutom konsumtionsskulderna växer också skulderna på grund av höga elräkningar.  
 
Här erbjuder privata företag lättillgängliga högkostnadskrediter och delbetalningsmöjlighet, men 
till höga räntor vilket riskerar att resultera i en överskuldsättning. När kunderna sedan inte klarar 
av att betala räkningen, överlämnas fordran till Kronofogden där de vanligtvis räknas av först 
mot räntor och avgifter och därefter mot kapitalbeloppet. Först när förfallna räntor och avgifter 
är betalda sker avräkning mot kapitalbeloppet, vilket ofta resulterar i att skulderna växer trots att 
inbetalningar sker och därmed både fördyrar och försvårar för konsumenten att betala sin skuld. 
Det blir alltså staten som via Kronofogden får driva in skulderna, vilket alltså är en kostnad som 
vårt samhälle får ta. 
 
För att försöka lösa dessa problem finns möjlighet att ansöka om skuldsanering, och bara i Skåne 
2021 ansökte 4 469 personer om skuldsanering, 1 844 fick sina ansökningar beviljade och 8 231 
personer har pågående skuldsanering. 
 
I många av dessa tragiska fall påverkas barn av dessa skulder, och enligt Kronofogdens egen 
statistik lever bara i Skåne 9,3% av barn i åldern 0–17 år i hushåll med skulder eller skuldsanering 
(2022). Dessutom berörs i Skåne 101 barn av verkställd avhysning 2022, vilket är högst av alla 
Sveriges län; bara i Sverige berördes totalt 572 barn. 
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I överskuldsättningsutredningen Överskuldsättning i kreditsamhället? (SOU 2013:78), lyfts ett 
förslag om att avräkningsreglerna i utsökningsbalken bör ändras så att låntagaren först betalar av 
på kapitalbeloppet och därefter räntor. Därmed kan låntagaren snabbare bli skuldfri och skulden 
minskar hela tiden även om den skuldsatta bara kan betala ett litet månadsbelopp. Därmed blir 
det mindre attraktivt för långivarna att ta stora risker. 
 
Socialdemokraterna måste aktivt agera för att stoppa denna utveckling. 
 
Vi yrkar därför  
 
att  Socialdemokraterna ska verka för att Kronofogdens uppdrag måste anpassas bättre 

till dagens konsumtionssamhälle dvs regeländring av näthandeln 
att  Socialdemokraterna ska verka för att konsumtionslagstiftningen skärps och 

förtydligas för att begränsa möjligheterna till bedrägerier och osund 
försäljningsverksamhet på nätet.i 

att  Socialdemokraterna ska verka för att avräkningsreglerna för skuldsatta som hamnat 
hos Kronofogden ändras så att kapitalskulden betalas före kostnads- och 
ränteskulder 

att  distriktskongressen bifaller motionen och överlämnar den till riksdagsgruppen 
att  motion jämte utlåtande skickas till riksdagsgruppen 
 
Anders Karlsson, Lena Axelsson 
 
Skurup Arbetarekommun 
Lena Axelsson  
Ordförande 

 

Jämställdhet 
 

MOTION NR 12 

Tidsgräns vid bodelning 
 
Enligt Brottsförebyggande rådet lever cirka 150 000 barn med en förälder som blivit misshandlad 
av den andra föräldern. Hundratals kvinnor har dödats av en nuvarande eller före detta partner. 
Mammor, döttrar, systrar och vänner som drabbas av mäns våld mot kvinnor. Det är brott som 
ska straffas. Det är brottsoffer som ska skyddas och få stöd. 
 
Som samhälle måste vi vidta många olika insatser för att rädda och stödja de kvinnor och barn 
som lever under dessa svåra förhållanden. Sedan 2016 arbetar vi socialdemo-krater efter en 
sammanhållen strategi för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor. Regeringen har 
gjort ett stort antal viktiga insatser på detta område med allt från straffskärpningar och ökade 
resurser till förebyggande insatser. Men det finns fortfarande ett antal insatser som måste till. Det 
krävs många åtgärder på många olika områden för att få slut på våldet. 
 
När en kvinna vågar ta steget att lämna en våldsam partner är det viktigt att få stöd. Lika viktigt är 
att få till en långsiktighet för att kunna börja ett nytt liv. Det finns kvinnor som lämnat men känt 
sig tvingade att gå tillbaka när de inte får till en bra bostadssituation för sig och barnen. Till 
exempel handlar det om kvinnor som inte fått till en bodelning och därmed inte har ekonomiska 
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möjligheter till en hållbar bostads-situation. Maken eller sambon har vägrat medverka till en 
bodelning och situationen har till slut tvingat brottsoffret tillbaka till förövaren. En bodelning 
mellan makar bör göras skyndsamt, men det finns inte någon lag som anger hur lång tid den ska 
eller som mest får ta. Det är inte rimligt; vi behöver införa en tidsgräns vid bodelning. 
 
Vi yrkar  
 
att  Socialdemokraterna i Skåne verkar för att det ska införas en tidsgräns vid 

bodelning, när en part vägrar medverka vid bodelning. 
att motionen skickas till Riksdagsgruppen. 
 
S-kvinnor Helsingborg 
 
Helsingborg Arbetarekommun 
Mikael Andersson  
Ordförande 

 

 
 
 

MOTION NR 13 

Inför kostnadsfria mensskydd på våra tågstationer och tåg i Region Skåne 
 
Det kostar väldigt mycket pengar för att köpa mensskydd idag och det är helt obegripligt att det 
är så stor skillnad mellan män och kvinnor och icke binära när det gäller mänskliga rättigheter. 
Det borde vara självklart att det finns kostnadsfria mensskydd på offentliga platser i Regionen 
men så ser det inte ut på våra tåg och bussar till exempel. Det är diskriminerande att inte kunna 
erbjuda mensskydd på våra offentliga platser som vi använder mer eller mindre varje dag från och 
till jobbet eller till nöjen. Vi lever i 2022, vi borde kommit längre. 
 
Vi yrkar på 
 
Att:  Socialdemokraterna i Skåne ska verka aktivt för införa kostnadsfria mensskydd på 

våra tågstationer och tåg I Region Skåne. 
Att:  Socialdemokraterna i Skånes distriktskongress bifaller motionen I sin helhet. 
 
Tony Nilsson 
 
Kristianstad Arbetarekommun 
Ewa Pihl Krabbe  
Ordförande 
 
 
 

MOTION NR 14 

Det är dags att införa ett tredje juridiskt kön! 
 
Det är idag fler personer än någonsin som identifierar sig som icke-binära, det vill säga varken 
som män eller kvinnor. Svensk lagstiftning har ännu inte anpassat juridiken efter detta. Juridiskt 
kön är bara en siffra i ett personnummer och en bokstav i ett pass. I många länder är det lika 
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enkelt att ändra juridiskt kön som att ändra förnamn. I Sverige finns dock bara två juridiska kön 
och det krävs en medicinsk utredning för att få ändra det kön man tilldelades vid födseln.  
 
Att vi fortfarande tvingar in människor i medicinska utredningar för att få rätt juridisk identitet är 
inte värdigt ett land som säger sig värna mänskliga rättigheter. Samtidigt finns många personer 
som idag aldrig kommer kunna få rätt juridiskt kön, så länge det bara finns två. Det är viktigt att 
alla individers id-handlingar innehåller korrekt information om den person man är. Länder som 
redan juridiskt har erkänt att det finns fler än två kön, som Malta och Island, har infört ett tredje 
juridiskt kön. Andra har gjort det möjligt att ta bort kön ur viktiga dokument. Nederländernas 
regering fattade exempelvis nyligen ett beslut om att från 2025 avlägsna uppgift om kön på id-
handlingar.  
 
Om en person redan har ett tredje juridiskt kön i ett annat land så tvingas hen till att vara man 
eller kvinna om hen flyttar till Sverige. Inte nog med att ens könsidentitet i ett sådant fall inte 
erkänns av staten; man tvingas dessutom in i ett kön som man aktivt har sökt sig bort ifrån i sitt 
ursprungsland.  
 
Det finns flera skäl till att dagens lagstiftning är omodern. Personnumren i Sverige håller på att ta 
slut. RFSL menar att våra personnummer behöver bli könsneutrala. Det skulle göra att det inte 
längre går att utläsa kön ur ett personnummer. Att inte samtidigt behöva ändra sitt 
personnummer när man ändrar juridiskt kön är något som skulle underlätta för alla som behöver 
ändra sitt juridiska kön, och för den myndighet som handlägger ändringarna. Sverige är ganska 
unikt med att ha könade personnummer.  
 
En oro som framförts är att införande av ett tredje juridiskt kön kommer att kunna påverka 
jämställdhetspolitiken negativt. Det gör det inte. Alla kommer fortfarande att ha ett juridiskt kön. 
Vi kommer fortfarande kunna mäta jämställdhet mellan kvinnor och män. Den största effekten 
skulle vara att statistiken kommer att bli lite mer korrekt, eftersom alla som inte är vare sig 
kvinnor eller män kommer att existera i statistiken.  
 
I en process där Sverige nyligen granskades i FN:s råd för mänskliga rättigheter rekommenderas 
Sverige att utreda införandet av ett tredje juridiskt kön. I sitt svar valde Sverige att tyvärr inte anta 
denna rekommendation. RFSL menar att regeringen behöver modernisera synen på kön nu. Det 
skulle underlätta för väldigt många individer. 
 
Därför yrkar vi: 
 
Att:  Socialdemokraterna i Skåne ska bilda opinion för att införa ett tredje juridiskt kön 
Att:  Socialdemokraterna i Skåne ska verka aktiv för att införa ett tredje juridiskt kön i 

enlighet med motionen 
Att:  Socialdemokraterna i Skåne bifaller motionen I sin helhet. 
 
Tony Nilsson 
 
Kristianstad Arbetarekommun 
Ewa Pihl Krabbe  
Ordförande 
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Brott och straff 
 

MOTION NR 15 

Olaga våldsskildring 
 
Idag distribueras våldspornografi fritt över internet trots lagen från 1989. Våldspornografi består 
av det mest vidriga man kan göra mot en kvinna. 
 
Våldspornografi kan bestå av misshandel, bonding, fistfucking, gruppvåldtäkter, strypsex, snuff 
movies m.m.  
 
Detta förändrar synen på kvinnan som en jämställd person hos män, pojkar och flickor. 
Vad som i motionen benämns som kvinna kan utbytas mot man, pojke, flicka eller binär och vice 
versa. Detta kan drabba alla oavsett kön. 
 
Konsumtion av våldspornografi flyttar fram gränser för vad som är tillåtet. Det normaliseras. 
Detta kommer att påverka kommande generationer. 
 
Vi yrkar 
 
att  det tas krafttag för att se till att lagen om olaga våldsskildring efterlevs. 
 
 
Birgitta Öman 
Simrishamn Arbetarekommun 
Lars Johansson  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 16 

Våldsamma män ska inte ha umgänge med sina barn förrän de upphört med våldet 
 
Under 2021 anmäldes drygt 38 700 fall 1 av misshandel där offret var bekant med förövaren. 
Våld i nära relationer utövas huvudsakligen men inte uteslutande av män mot kvinnor. Män som 
utsatts för våld i nära relationer uppger oftare att de har utsatts för psykiskt våld snarare än 
fysiskt. Kvinnor utsätts oftare än män för grovt, upprepat och kontrollerande våld från en 
partner. I ärenden där våldet riktades mot vuxna kvinnor var gärningsmannen en bekant person i 
81 procent av fallen. Mäns våld mot kvinnor - där även barn drabbas - är ett omfattande 
samhällsproblem som tycks aldrig minska. 
 
Trots en rad olika satsningar från samhällets sida fortsätter mäns våld mot kvinnor. De som ofta 
ser, hör och upplever våldet är barnen. Det handlar om hundratusentals barn varje år i Sverige. 
 
I Sverige har, enligt Nationellt Centrum för Kvinnofrid, vara tionde barn någon gång upplevt 
våld i sin familj och fem procent upplever det ofta. Vanligen är det mamman som är utsatt av 
pappan. 
 
Våldet finns på den plats där barnen ska känna sig trygga, i hemmet. Studier visar att så många 
som 50 procent av de förskolebarn som vistas på skyddat boende har diagnosen posttraumatiskt 
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stressyndrom (PTSD). Barn som växer upp med våld har en tendens att upprepa mönstret som 
vuxna. 
 
Fortfarande får pappor vårdnad och umgänge med barn som tvingats se eller höra när pappa 
slagit mamma. En majoritet av vårdnadsmålen innehåller våld enligt Jämställdhetsmyndighetens 
rapport ” Uppgifter om våld är inget undantag.” I rapporten konstaterar myndigheten "Av de 198 
mål som granskats framkommer uppgifter om våld eller övergrepp mot barn i 64 procent av 
målen. I 64 procent av målen framkommer även uppgifter om våld eller andra övergrepp av en 
man mot en kvinna." (2022)2.  
 
Rapporten visar att det sällan är tydligt hur eller om våld beaktas av domstolar i mål som rör 
vårdnad, boende och umgänge, även efter att barnkonventionen blev lag. 
 
Bara 2 av 34 våldsamma fäder fråntas rätten till umgänge med barnen enligt rapporten ”Våld och 
vårdnad" där forskaren Eva Diesen har "gjort en noggrann genomgång av ett stort antal rättsfall 
som visar att tingsrätterna är benägna att betrakta mammans våldsanmälan som mindre trovärdig 
om det samtidigt pågår en vårdnadstvist." (ROKS 2021). Det tyder på att man tvivlar på kvinnors 
trovärdighet och att mannens våld inte tas på allvar. I regel har männen fortsatt umgänge och 
vårdnad om barnen trots uppgifter om våld, vilket även kan ske när kvinnor och barn bor på 
skyddat boende eller när mannen dömts för våldet. 
 
Våldsamma pappor är inte goda förebilder för barn, och de ska inte ha umgänge eller vårdnad 
förrän de upphört med våldet mot mamman och då ofta mot barnet. Det som är bra för barn i 
allmänhet nämligen att ha goda relationer till båda vårdnadshavarna, inte är bra för barn som 
upplevt våld i nära relationer. 
 
Vi yrkar 
 
att  Socialdemokraterna verkar för en översyn av lagstiftningen gällande våldsamma 

mäns rätt till vårdnad och umgänge med sina barn 
att  Socialdemokraterna verkar för att barn ska ges bättre skydd från våldsutövaren, 

utan att behöva flytta från sin bostad och byta skola/förskola 
 
Amila Pasic 
Eslöv Arbetarekommun 
Jan-Åke Larsson  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 17 

Motion regler för häktning 
 
Sverige har under många decennier fått kritik från bland annat Förenta nationerna för att 
personer i vårt land häktas alltför länge och med ofta rent drakoniska restriktioner. Det är en 
skamfylld fläck på vår fina demokrati. Många häktade har aldrig tidigare varit misstänka för brott 
och en lång häktning, kanske parad med restriktioner, skapar ofta ett livslångt trauma och förlorat 
förtroende för vårt samhälle. Häktning kan vara nödvändigt för att förhindra flykt, recidiv eller 
kollusion men man får i det sammanhanget inte glömma att en häktad är oskyldig enär 
skuldfrågan prövas först efter häktningstiden. Häktning beslutas av en ensam domare efter 
framställan från en åklagare. Det kan finnas ett alltför stort förtroende mellan två enskilda jurister 
som kan påverka beslutets kvalitet och den demokratiska insynen är liten. Beslut om förlängd 
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häktning sker ibland summariskt även när förundersökningen inte innehåller någon enda 
utredningsåtgärd sedan föregående beslut i saken. 
 
Vi yrkar därför 
 
att  Skånes socialdemokratiska partidistrikt ska driva frågan att skapa betydligt högre 

rättssäkerhet för häktade genom granskning av långa häktningstider och illa 
motiverade restriktioner 

att  krav i processlagstiftningen ställs på att en förundersökning verkligen bedrivs aktivt 
och skyndsamt medan en person är häktad. 

att  initiativ tas för att öka den demokratiska insynen. Exempelvis genom att en 
nämndeman närvarar vid varje häktningsförhandling 

att  Skånes socialdemokratiska partidistrikt översänder motionen till den skånska 
socialdemokratiska riksdagsgruppen 

 
Mats Persson 
 
Sjöbo Arbetarekommun 
Roland Wiking  
Ordförande 
 
 

Miljö och klimat 
 

MOTION NR 18 

Våra skogar 
 
Sverige består av nästan 70 % skog. 10 % av skogen är skyddad idag. Enligt Riksskogstaxeringen 
(2004-2008) består produktiv skogsmark av 38 % tall, 27 % gran, 15% barrblandskog och 6% 
lövskog 
 
Det mesta skogsbruket sköts genom trakthyggesavverkning(kalhyggen) och därpå följande 
markberedning och plantering av gran eller tall. Idag lämnas små öar av äldre skog kvar, ofta asp 
eller andra lövträd. Ibland lämnas också frötallar. Detta i ett försök att gynna den biologiska 
mångfalden i vår natur.  
 
För den enskilde markägaren eller skogsbolaget anses det mest lönsamt att sköta marken enligt 
trakthyggesmetoden. 
 
Negativt är att dagens skogsbruksmetoder med monokulturer av gran eller tall missgynnar den 
biologiska mångfalden. Många rara växter eller djur överlever inte under de plantageliknande 
förhållandena. 
 
Monokulturer ökar också risken för skadedjur och bränder.  Brandgator med lövträd och/eller 
våtmarker skulle kunna förebygga framtida bränder och minska deras utbredning.  
 
Andra metoder för skogsskötsel förordas i våra grannländer. I Finland sköter man sina planterade 
björkskogar och tar hand om virket till bl.a. möbler. I Danmark praktiseras höggallring, d.v.s. 
man skördar de största träden och låter sen de kvarlämnade växa till sig, före ett nytt uttag. 
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Idag är det enbart Skogshögskolan som är sammankopplat med näringslivet, genom att vara 
underordnad Näringsdepartementet. Inga andra högskolor eller universitet är så styrda av 
näringslivet. 
 
Därför yrkar vi: 
 
Att:  trakthyggen blir mer undantag än regel 
Att:  resurser för forskning avseende alternativa skogsbruk, skadedjursbekämpning och 

förebyggande av skogsbrand prioriteras 
Att:  skogen som resurs för människors friluftsliv prioriteras 
Att:  skogen blir en resurs för den biologiska mångfalden 
Att:  skogshögskolan blir oberoende av näringsdepartementet och likt de andra 

högskolorna sorterar under utbildningsdepartementet 
Att:  Distriktskongressen antar motionen och sänder den vidare till Riksdagsgruppen 
 
Elisabet Blomdahl 
 
Kristianstad Arbetarekommun 
Ewa Pihl Krabbe  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 19 

Samordnande insatser för strandskydd 
 
Att planera och hantera strandskydd i kommunerna längs Skånes långa anknytning till havet på 
sina tre sidor är både dyrt och ohållbart i längden om inte en samordning kan ske. Varje fastighet 
som har anknytning till strand hanterar idag sin egen planering och projekt med ansökningar till 
länsstyrelse och kommun. 
 
Varje fastighet i sig utgör en del av en helhet och så länge man inte kan få en enhetlig kedja sa 
kna vissa projekt bli mer eller mindre meningslösa. 
 
För närvarande är det upp till varje kommun att hantera sin del av strandskyddet i dialog med 
medborgare som har angöring till strand med sin fastighet och på sina egna fastigheter. 
 
Detta behöver ses över och förenklas så att processen inte blir ett hinder för framtida 
strandskydd. 
 
Vi yrkar 
 
att  Socialdemokraterna i Region Skåne ger regionfullmäktigegruppen i uppdrag att 

undersöka hur strandskyddsprocessen kan effektiviseras och ifall 
samordningsansvaret kan flyttas till landets regioner. 

att  motionen jämte utlåtande skickas till regionfullmäktigegruppen 
 
Trelleborg Arbetarekommun 
Birgitta Almroth  
Ordförande 
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MOTION NR 20 

En stor del av den skånska kusten är utsatt för stranderosion 
 
En stor del av den skånska kusten är utsatt för stranderosion. Nationella insatser för att dämpa 
effekterna för närboende, hushåll och företag är av stor vikt. 
 
Även om insatser och åtgärder skett och sker genom initiativ av den tidigare s-ledda regeringen 
krävs ökade insatser för att säkerställa trygga boende- och livsmiljöer. 
 
Skånes kustkommuner i form av Ängelholm, Helsingborg, Landskrona, Kävlinge, Lomma, 
Burlöv, Malmö, Vellinge, Trelleborg, Skurup, Ystad, Simrishamn och Kristianstad, är utsatta. 
Flera kust- och vattennära kommuner står inför tuffa utmaningar till följd av 
klimatförändringarna. Berörda är Ängelholm, Helsingborg, Landskrona, Kävlinge, Lomma, 
Burlöv, Malmö, Vellinge, Trelleborg, Skurup och Ystads kommuner. Förutsättningar och 
tillgängliga och tänkbara resurser skiljer sig åt. 
 
För att öka samhällets motståndskraft mot klimatförändringarnas effekter är det nödvändigt ta 
fram finansieringsmodeller som möjliggör en långsiktig fördelning av kostnaderna och ansvaret 
för klimatanpassningen av Sverige. Det är en fråga för säkerhet och trygghet för de 
hundratusentals människor som bor och verkar i områdena och är direkt berörda av en 
fungerande och väl utbyggd beredskap. 
 
Kommunerna har också samfällt agerat för gemensam planeringsnivå för klimatanpassning 
gentemot statliga myndigheter. 
 
Extrema väderförhållanden ökar genom pågående klimatförändringar. Som exempel kan nämnas 
2021 då extrema väderförhållanden i Tyskland och till stor del även här i Sverige, genom 
omfattande regnmängder innebar omfattande problem i samhället. Människors säkerhet utsattes 
för fara. Bostäder och boendemiljöer förstördes. 
 
FN:s klimatorgan har i alarmerande rapporter kring framtida scenarier beskrivit behov av 
omfattande insatser sker för att motverka effekterna av svåra väder- och klimatförhållanden. Det 
är i denna kontext frågan om stranderosionen bör kunna belysas. 
 
Stränder, värdefull natur, människors bostäder och viktiga samhällsfunktioner riskerar att 
påverkas av översvämning och erosion. Länsstyrelserna i Skåne och Halland, Statens geotekniska 
institut (SGI) och Sveriges geologiska undersökning (SGU) bildar Regional kustsamverkan i 
Skåne/Halland för att i dialog med kustkommunerna i Skåne och Halland stärka statens möjlighet 
att hantera en stigande havsnivå. I Skåne och Halland har särskilt utsatta kustområden kartlagts. 
Det handlar bl.a. om Åhus vid Hanöbukten samt vissa delar av Öresundskusten i närheten av 
Helsingborg. Utsatta delar är också Ystad, Skanör och Falsterbo samt Skälderviken och 
Klitterhusstranden vid Ängelholm. 
 
I plan- och bygglagen anges att bebyggelse ska planeras efter markens beskaffenhet och 
människors säkerhet och hälsa. Det betyder bland annat att eventuell risk för stranderosion ska 
beaktas vid lokalisering av bebyggelse och infrastruktur. 
 
Vad som är ett faktum är dock befintlig bebyggelse, som i många fall funnits på platsen sedan 
decennier tillbaka. Samverkan och samarbete mellan kommuner, länsstyrelser och andra statliga 
myndigheter samt regioner är av stor vikt för en hållbar utveckling och samhällsplanering i de 
utsatta områdena. 
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Statens roll är av stor vikt för en sammanhållen strategi och stöd till kommuner för långsiktigt 
hållbara åtgärder. 
 
Yrkande: 
 
Att  en nationell strategi för stöd till kommuner och lokalsamhällen utformas för att 

motverka stranderosionen i Skåne. 
Att  motionen översänds till Regionfullmäktigegruppen 
Att  motionen översänds till Riksdagsgruppen 
 
Per-Arne Håkansson 
 
Ängelholm Arbetarekommun 
Åsa Larsson  
Ordförande 
 
 
 

MOTION NR 21 

Motion om utökade begränsningar av storskaligt pelagiskt trålfiske och långsiktig 
förvaltning av fiskeresurserna för gynnande av småskaligt kustnära yrkesfiske. 
 
Läget i Östersjön för våra kommersiella fiskarter är mycket oroväckande. Särskilt eftersom vi 
redan vet att sillen är uppdelad i olika bestånd utmed kusten och den har ett tydligt homing-
beteende, d.v.s. att den söker sig tillbaka till föräldrafiskarnas lekplatser för att reproducera sig 
vilket medför att det inte sker större förflyttningar av fiskpopulationer så att ”tomma” områden 
fylls på.  
 
Ett allt för hårt storskaligt trålfiske på ansamlingar av sill nära kusten innebär stora risker för att 
enskilda sillbestånd försvinner och aldrig återhämta sig 
 
Länsstyrelsen Stockholm och SLU Aqua har genomfört en rad provtrålningar i södra Stockholms 
skärgård, som visade att tätheten av sillyngel hade minskat mycket kraftigt jämfört med för 20 år 
sedan och som pekar på en mycket stark utarmning av sillförekomst i våra vatten och vi har 
under en längre Era sett hur det lokala kustnära småskaliga fisket slagits ut och fortlöpande gör. 
 
Trålgränsen borde flyttas ut längst hela kusten, utan undantag, för att inte riskera att bestånden 
längs mindre skyddade kuststräckor blir bortfiskade. 
 
Liknande hot mot många andra av våra kommersiella fiskarter, t.ex. torsk, förekommer också och 
givetvis är det lika viktigt att dessa skyddas av liknande åtgärder i våra andra hav så att det 
generella fisketrycket minskas med mindre kvoter och med speciellt hänsynstagande till lokala 
förutsättningar för att minska stora lokala uttag av fiskens biomassa.  
 
Med stöd av ovanstående föreslår vi distriktskongressen besluta  
 
att  verka för nya regler för storskaligt trålfiske för att rädda våra kommersiella fiskarter 

från total utarmning antas 
att  verka för lokala fiskregler som tar mer och utökad hänsyn till lokala förutsättningar 

utifrån fiskbestånd, viktiga lekområden och viktiga uppväxtområden för fisken 
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att  verka för långsiktig förvaltning av fiskeresurserna för gynnande av småskaligt 
kustnära yrkesfiske. 

 
Ambjörn Hardenstedt 
 
Svedala Arbetarekommun 
Leif Göthed  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 22 

Motion om att förenkla tillståndsgivning och korta ledtiderna för tillståndsprocesserna 
för havsbaserad vindkraft i ekonomisk zon. 
 
Vindkraft till havs kan i framtiden bli en viktig del av den svenska energiförsörjningen. I april 
2022 hade Svenska kraftnät tagit emot ansökningar för totalt 125 GW fördelat på drygt 40 unika 
vindkraftsområden i havet.  
 
Vi möts ofta av rubriker i massmedia om hur svårt det är att sedan gå från ansökan till beslutat 
tillstånd. Det är en uppsjö av sakägare som man måste ta hänsyn till vilket också är viktigt men 
som också kan ställa till otroligt många problem genom överklagan och andra processer som till 
gör processerna så svåra, krångliga och kostsamma att många projektörer till slut överväger att ge 
upp och ej gå vidare. Tidöregeringens svala intresse för vindkraft är också ett hinder för 
utbyggnaden av vindkraft över lag.  
 
I Sverige kan flera företag projektera för vindkraft i samma havsområde samtidigt, och det är 
först i ett senare skede som det blir klarlagt om den aktuella platsen alls kan få användas till 
elproduktion. 
 
Även om det är motvind för vindkraften med Tidöregeringen vid rodret så måste vi vara 
proaktiva och jobba vidare med det stort behov av effektivisering tillståndsprocesserna, så att 
utbygganden av den havsbaserade vindkraften kan ta fart 
Till exempel så gör man i vårt grannland, Danmark, så byggs betydligt mer havsbaserad vindkraft 
än i Sverige, och det beror på enklare och snabbare tillståndsprocesser, enligt 
branschorganisationen Green Power Denmark. 
 
Byggandet förenklas genom att staten pekar ut områden i havet som kan användas till 
vindkraftparker. Sedan får företag buda på byggrätten i en auktion. 
 
D.v.s. lite av en omvänd process, det är redan klart att man får bygga när man lämnar anbud.  
 
Med stöd av ovan föreslår vi distriktskongressen besluta 
 
att  verka för att förenkla tillståndsgivning och korta ledtiderna för 

tillståndsprocesserna för havsbaserad vindkraft i ekonomisk zon. 
 
Ambjörn Hardenstedt 
 
Svedala Arbetarekommun 
Leif Göthed  
Ordförande 
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MOTION NR 23 

Främja sol och vindkraftutbyggnad i Skåne 
 
Både klimatfrågan och de höga energipriserna ökar behovet av satsningar på långsiktigt hållbara 
energilösningar som sol och vindkraft. 
 
I Skåne är vädermässiga och geografiska förutsättningar gynnsamma för både sol och vind.  
 
Stödsystem för att främja privata hushåll att anlägga solceller är en viktig åtgärd. De planer som 
finns på att etablera havsbaserad vindkraft i Östersjön är välkomna. 
 
Av företag verksamma inom solenergibranschen lyfts betydelsen av att bredda nuvarande 
möjligheter för stödformer att även omfatta företag och ideella föreningar. Det skulle skapa 
möjligheter för satsningar inom bostadsföretag, flerfamiljshus och anläggningar inom logistik och 
även event att satsa på solcellsanläggningar som också skulle främja nya jobb och 
näringsutveckling. 
 
En problematik som ofta lyfts fram i etablering av nya anläggningar, framförallt för solenergi, är 
att värdefull jordbruksmark tas i anspråk. En ökad inhemsk livsmedelsproduktion är av stor vikt 
och även i detta sammanhang är förutsättningarna i Skåne stora jämfört med övriga delar av 
landet. 
 
Av det skälet finns det anledning främja lösningar som både kan värna befintlig jordbruksmark 
och främja ökade satsningar på sol och vind. 
 
På taken på stora logistikanläggningar, handelscentrum, idrottshallar etc, finns utrymme som 
skulle kunna användas för att främja framförallt solcellsutbyggnader. 
 
Ett exempel att lyfta fram kan vara livsmedelsföretaget Coop som anlägger ett lager utanför 
Eskilstuna där solceller täcker hela taket. Livsmedelsjättens nya lager blir en av de största 
solcellsanläggningarna i Sverige och kommer att leverera en tredjedel av energibehovet för 
fastigheten. Varuterminalen ska fungera som lager och förse Coops 800 butiker med livsmedel.   
Ett för Skåne aktuellt exempel är Catena Aren i Ängelholm och de planer som Rögle BK lagt 
fram. Det handlar om att anlägga 900 solpaneler på arenan, såväl träningshallar som 
huvudarenan. 
 
Av EU-direktiv framgår i fråga om byggande av solcellsparker på jordbruksmark att ”projekt 
inom förnybar energi som uppförs på landsbygden och på jordbruksmark i allmänhet bör styras 
av principerna om proportionalitet, komplementaritet och kompensation”. Det framhålls också 
att medlemsstaterna bör se till att förnybara projekt placeras ut på ett strukturerat sätt för att 
förhindra förlust av jordbruksmark samt främja utveckling och användning av lämplig teknik som 
gör det möjligt förena produktionen av förnybar energi med jordbruks- och animalieproduktion. 
Varje land har utifrån förutsättningarna att tolka och hantera detta direktiv. 
 
När det gäller vindkraft ligger marknaden på för att få bygga – men tillståndsprocesserna sätter 
stopp. Detta äventyrar Sveriges klimatomställning och konkurrenskraft. Det som stoppas är 
elproduktion som skulle kunna vara i drift inom 2-4 år. Vindkraften är det enda kraftslag som kan 
byggas ut så snabbt, stort och till så låg kostnad som industrin efterfrågar. Det framhålls av flera 
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industrier själva. Om vindkraftens utbyggnad nu bromsas, då riskerar att sätt sätta stopp 
industriella omställningar och etableringar. 
 
Från Vattenfalls sida framhålls att vindkraften står just nu för 16 procent av Europas produktion. 
I dagsläget är vind och sol ofta de billigaste alternativen för nyproduktion. Hela energisystemet 
håller på att förändras. 
 
Utifrån detta finns det som vi ser det stor potential för utbyggnad av fossilfria energislag där 
förutsättningarna just i Skåne är särskilt gynnsamma. 
 
Yrkande 
 
Att  främja stödsystem för solcellsanläggningar i större skala för företag och ideella 

föreningar 
Att  se över möjligheterna för ökade etableringar av vindkraft och solenergi i Skåne 
 
Lars Nyander, Per-Arne Håkansson 
 
Ängelholm Arbetarekommun 
Åsa Larsson  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 24 

En snabbare utbyggnad kräver en tydligare vägledning. 
 
För att uppnå de klimatpolitiska målen om fossilfri energihushållning är behovet av förnyelsebara 
energislag avgörande.  
 
Kommunerna har en nyckelroll genom det kommunala självstyret och plan- och bygglagen. För 
att långsiktigt säkerställa en hållbar utveckling krävs tydliga riktlinjer som vägledning i arbetet. 
 
Världens behov av energi ökar i takt med att våra samhällen och hushåll går mot en alltmer 
elektrifierad livsstil. För Sveriges del förväntas en stark ökning av elkonsumtionen fram till 2045. 
Förändringen är nödvändig och oundviklig om vi ska nå miljömålen. Det kan tyckas som en tuff 
utmaning, men den innebär också möjligheter. 
 
I våra skånska kommuner finns stora möjligheter för etablering av olika typer av förnyelsebara 
energi. Vår geografiska placering ger oss olika förutsättningar men möjligheter till investeringar 
finns för både sol-, vind- och vattenkraft.  
 
På den kommunala nivån märks att intresset för att bygga ut den förnyelsebara energin är stort 
och delas av både företag och privatpersoner. Men utbyggnaden är inte friktionsfri. 
 
Uttalade riksintressen behöver vägas in vid etableringar av både sol-, vind- och vattenkraft. 
Ett av dem är landets behov av odlingsbar mark för att höja självförsörjandegraden av 
livsmedelsproduktion. Vår tidigare socialdemokratiska regering tog fram strategi för att stärka den 
inhemska produktionen av livsmedel. Det är viktigt med fortsatt arbete på detta område.  
 
Ett annat riksintresse är behovet av en utbyggd infrastruktur för att kunna transportera 
producerad el från den plats den produceras dit den ska. 
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För att öka takten av den nödvändiga utbyggnaden behöver kommunerna vägledning. 
Frågor om hur kommunerna ska förhålla sig till behovet av odlingsbar mark och vem som ska ta 
ansvar för etablering av infrastruktur som möjliggör utbyggnad av förnyelsebar energi, behöver 
ställas och utvecklingsmöjligheter på detta område tas fram ur ett helhetsperspektiv. 
 
 
Yrkande: 
 
Att  en nationell strategi för etablering av förnyelsebar energi utformas som vägledning 

till kommunerna  
Att  motionen överlämnas till Regionfullmäktigegruppen  
Att  motionen översänds till Riksdagsgruppen 
 
Lars Nyander, Per-Arne Håkansson 
 
Ängelholm Arbetarekommun 
Åsa Larsson  
Ordförande 

Näringsliv och regional utveckling 
 

MOTION NR 25 

Trygga energiförsörjningen 
 
Sverige har gått från ett av världens mest stabila elsystem till att bristen på el hindrar näringslivets 
framväxt, tvingar företagare i konkurs och skapar privatekonomiska problem. Brown-outs hade 
varit otänkbart för 30 år sedan. Samtidigt gör privata aktörer stora vinster på energi. 
Energiförsörjningen är ett tydligt exempel på en samhällskritisk funktion som inte lämpar sig för 
vinstintresset. 
 
Den integrerade europeiska elmarknaden försvårar ett nationellt ansvarstagande för 
energiförsörjningen. Sverige blir utelämnat till beslut i andra länder och politiker upplever sig som  
bakbundna. Så länge EU inte tar ett övergripande ansvar för energiförsörjningen i unionen måste  
Sverige minska beroendet av den europeiska elmarknaden. Den europeiska energimarknaden är 
ett exempel på när marknaden inte längre tjänar befolkningens behov. 
 
Parallellt med försämringen av energiförsörjningen har betydelsen av billig och stabil el ökat 
genom den gröna omställningen. Energibristen och elektrifieringen talar för att vi behöver ett 
ökat statligt ansvarstagande för energiförsörjningen. Detta skulle möjliggöra mer långsiktig 
planering och storskalighet, vilket ger förutsättningar för en billigare och mer effektiv energi-
försörjning, där privata vinster utgör en mycket liten del av elpriset. Ett utökat och tydliggjort 
operativt uppdrag till Energimyndigheten behövs för att säkerställa ett kraftfullt statligt agerande. 
Energimyndigheten och det offentliga ska inte bara sätta ”villkoren och ramarna för 
marknadernas agerande” [1], utan säkerställa att energiförsörjningen fungerar.  
 
Som Socialdemokrater måste vi våga ifrågasätta den marknadsliberala paradigmen och 
återupprätta tron på att politiken kan forma framtiden. 
 
Vi yrkar: 
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Att  statligt ägd energiproduktion och distribution ska utvecklas 
Att  minska beroendet av den europeiska elmarknaden 
Att  utöka och klargöra Energimyndighetens uppdrag. Myndigheten ska säkra 

samhällets energiförsörjning, operativt såväl som strategiskt, inte bara bistå och 
reglera andra aktörer 

 
Jonna Stålring Westerberg 
 
Burlöv Arbetarekommun 
Viktor Eriksson  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 26 

En energiförsörjning för vanligt folk som också stimulerar arbetsmarknaden: 
 
Det kan inte undgått någon att Sverige och resten av Europa har stora problem med 
energiförsörjningen. Problemen är många och de har nu gjort att vanliga människor som går till 
sina jobb varje dag och bidrar till samhället och välfärden, knappt kan betala sina elräkningar. 
Företag som via deras duktiga personal, vanligt folk, skapar mervärde som vi använder för att 
människor ska bli friare och samhället utvecklas, kan inte längre förutse andelen av 
produktionskostnaden som är knuten till energianvändningen. Detta är förstås förödande på sikt 
om vi som politisk rörelse och samhällsbyggare inte kan säkra trygga, stabila och förutsebara 
energivillkor för produktionen. 
  
Vi socialdemokrater får inte vara tvåa på denna viktiga boll som styr människors liv och 
produktionens grundförutsättningar. Vi kan inte heller låta marknaden själv hantera frågan, för 
det vet vi alla hur det brukar sluta. 
  
Framför allt kan det konstateras att det finns tre avgörande problem med den svenska 
energimarknadens negativa konsekvenser. Dels frågan om att se hela Europa som en 
sammankopplad marknad där varje land styrs till att anpassa sig till ev beslut på EU-nivå. Och 
dels att produktionen i Sverige inte är tillräcklig och de sk flaskhalsarna i elnätet hindrar 
tillgängligheten för billigare el. Det tredje problemet är elprisområdena i kombination med ett ej 
tillräckligt utbyggt elnät gör att vanligt folk och våra produktiva företag tvingas betala onödig 
höga priser för sin energi. Detta är inte bara en orättvis politik utan rent utav en osolidarisk 
politik. 
  
Vi socialdemokrater ska självklart inte längre stå bakom en osolidarisk energipolitik. 
 
Vi yrkar 
 
Att  Byggfacken s-förening i Skurup antar motionen och översänder den till 

arbetarekommunen 
Att  Skurups Arbetarekommunen antar motionen som sin egen och översänder den till 

distriktskongressen 
Att  Socialdemokraterna i Skåne tar ställning för ett elprisområde i hela Sverige 
Att Socialdemokraterna i Skåne verkar för en elnätsutbyggnad som syftar till att 

priserna på el till folket och för företag som är produktiva på den svenska 
arbetsmarknaden, blir lägre. 
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Att  Socialdemokraterna i Skåne är positivt inställd till en ökad energiproduktion som 
syftar till att minska priset på energi för vanligt folk och produktiva företag. 

Att  distriktskongressen översända motionen till riksdagsgruppen handläggning. 
Att  av distriktskongressen valda företrädare aktivt verkar för att genomföra att-sats 3, 

4, 5. 
 
Magnus Alm 
 
Skurup Arbetarekommun 
Lena Axelsson  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 27 

Motion modernisera ellagen 
 
Den nu gällande ellagen beslutades 1997 till följd av avregleringen av elmarknaden.  Nya 
förutsättningar främst i form av ett ökat behov av elektrifiering för klimatomställningen gör att 
ellagen bör ses över och anpassas utifrån dagens behov. 
 
Ett ständigt problem är att elnätsföretagen inte kan leverera anslutningar inom rimlig tid. Följden 
är att många byggprojekt men också utbyggnad av olika elanläggningar försenas.  
 
Ellagens bestämmelse 4 kap § 5 om att anslutningar säger att anslutning ska ske 
 ”inom skälig tid från det att företaget har tagit emot en begäran om anslutning. Tiden får vara 
längre än två år endast om det är nödvändigt med hänsyn till anslutningens omfattning och 
tekniska utformning eller det finns andra särskilda skäl”. 
 
En utgångspunkt är att det måste finnas tillgång till el. Det är ibland ett problem. Det måste lösas 
genom utbyggnad av elproduktion. Men oftast är problemet att elnätsföretagen inte kan hantera 
de nu aktuella behoven av elanslutningar inom rimlig tid från anmälan. 
 
Brist på personal är en trång sektor. Det leder till att bostads- och lokalprojekt försenas med 
merkostnader för provisoriska lösningar som följd. Provisoriska elanslutningar är sårbara och 
utsätts ofta för stölder och sabotage. Solceller och laddstolpar för bilar kan inte anslutas förrän 
efter väntetid.  
 
Elnät är en samhällstjänst som måste fungera. Vi måste kunna ställa krav på monopolföretag att 
leverera samhällsnytta. 
 
Tiden för att leverera en anslutning bör därför kortas och differentieras. Mycket kortare tid för 
mindre anläggningar typ tre månader respektive max sex månader till ett år för större objekt. En 
solcellsanläggning på en villa bör kunna hanteras inom någon vecka. 
 
Jag föreslår därför 
 
att  ellagen ändras så att tid för få elanslutning kortas 
 
Per-Olof Järvegren 
 
Lunds arbetarekommun  



 30 

Anna-Lena Hogerud  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 28 

Avregleringen av elmarknaden har bara grävt stora hål i våra plånböcker. 
 
Under 80-talet gjorde Socialdemokraterna och Moderaterna upp om att börja med någon typ av 
avreglering. Efter många års priskrig bland landets taxiägare så gjorde S och M upp att man skulle 
avreglera priserna inom Sveriges taxirörelse, och påtala nu att priserna bara skulle sjunka. Så har 
det fortsatt under alla årtionden framöver. Mellan 1991-1994 påbörjade den borgerliga regeringen 
att komma med förslag om att påbörja arbetet med att avreglera elmarknaden i Sverige och i mars 
1994 kom avregleringen på den svenska marknaden, dock inte fullt ut. Under 1994 sa den 
nytillträdde energiministern från det Socialdemokratiska partiet, att nu skulle energipriserna bara 
bli billigare. Och 1996 så tog man steget att även avreglera elmarknaden fullt ut i Sverige. Enligt 
SCB så har priserna på el stigit med 128 % från 1996 och framöver. När vi sedan kom med i EU 
så tog det ännu större fart med elpriserna inom Sverige. Man bildade en elbörs som skulle ha sitt 
säte i Oslo, som skulle ha som uppgift att köpa in all el som produceras inom EU, och därefter 
sälja ström vidare till små eller stora bolag. Namnet på elbörs företaget heter Nordpool och ligger 
fortfarande i Oslo. Och idag köper fortfarande små som stora bolag sin ström från Oslo. Och 
därefter så säljer bolagen strömmen vidare till oss kunder. Och idag finns det över 100 företag 
som säljer ström till oss kunder i Sverige, men fortfarande bara ett stort bolag som heter 
Nordpool som styr alla priser inom elmarknaden. Min syn på allt är med att avreglera är 
detsamma som privatisera och låta marknaden styra helt och hållet. 
 
 
Jag föreslår kongressen besluta. 
 
Att  avregleringen av elmarknaden ses över, så inte marknaden kan sätta priset, utan den 

skall regleras av den svenska staten inom Sveriges gränser. 
 
Christer Hansson 
 
Ängelholm Arbetarekommun 
Åsa Larsson  
Ordförande 

 

MOTION NR 29 

Motion om att avreglera ägandet av våra elnät. 
 
När jag var anställd hos fackförbundet Seko drev vi en kampanj som hette reglera avregleringen. 
Inte så dumt då det finns många verksamheter som faktiskt behöver regleras. Elmarknaden är en 
sådan.  
 
Någon kanske påstår att den redan är avreglerad, jo till viss del själva elinköpet kan du handla till 
lägstbjudande. Däremot sitter du helt fast i nätägarens klor utan att kunna påverka. Det har blivit 
extremt tydligt nu i elprisstegringens tidevarv. Min nätägare Eon har aldrig tjänat så mycket 
pengar på elmarknaden som nu. Ändå har ägaren mage att anse att de måste höja priset för 
elnätskostnaden med 9%. Motiveringen är ytterst kryptisk. 
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Jag anser att antingen skall staten äga den här typen av infrastruktur eller så skall den vara helt 
avreglerad. Som det är i dag så har ju landet delats upp mellan de olika bolagen och ingen 
konkurrens finns mellan nätägarna. Det är en slags monopol, och det vill ingen ha i dagens 
marknadsliberaliserade Sverige. Nätägarna kan pressa oss konsumenter precis hur mycket de vill 
och med kosmetiska fakta försöka påvisa att de måste höja priset. 
 
Eftersom jag inser att driva en återreglering lär vara stört omöjligt så länge vi Socialdemokrater 
inte har egen rejäl majoritet så får jag nöja mig med att yrka;   
 
Att   Hörby Arbetarekommun antar motionen som sin egen 
Att   Motionen skickas till den skånska riksdagsgruppen 
Att   Den skånska riksdagsgruppen arbetar fram ett förslag till avreglering så att 

priskonkurrens kan komma folket till del 
 
Renaldo Tirone 
 
Hörby Arbetarekommun  
Renaldo Tirone  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 30 

Statlig samordning kring VA-frågor 
 
Vatten är vårt viktigaste livsmedel. Men att bedriva VA verksamhet är ingen enkel historia. 
Kommunen som huvudman har en rad myndigheter att förhålla sig till. Myndigheter som sällan 
drar åt samma håll. Svenskt Vatten, VA-branschens branschorganisation, räknar på sin hemsida 
upp alla myndigheter som på något sätt är involverade i VA-verksamheten. Några av dessa 
framgår nedan: 
• Havs- och vattenmyndigheten 
• Boverket 
• Livsmedelsverket 
• Naturvårdsverket 
• Swedac 
• WHO 
• Folkhälsomyndigheten 
• Jordbruksverket 
• Lantmäteriet 
• Länsstyrelsen 
• MSB 
• Trafikverket 
 
Utöver de statliga myndigheterna utövar även kommunernas Miljö- och hälsoskyddsnämnder 
tillsyn inom VA. 
 
Efter år av eftersatt underhåller står VA-Sverige inför stora utmaningar när det gäller förnyelse av 
ledningsnät och ombyggnation av VA-anläggningar. Vi menar att det finns ett stort behov att på 
nationell nivå samordna myndigheterna för att underlätta den kommunala VA-verksamheten. 
 
Vi yrkar 
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Att den skånska riksdagsgruppen driver frågan om statlig samordning kring VA-frågor i 
syfte att underlätta den kommunala VA-hanteringen. 

 
Per Skoog, Peter Boström, Kristin Skoog 
 
Tomelilla Arbetarekommun 
Ida Bornlykke 
 Ordförande 
 
 

Trafik och kommunikation 
 

MOTION NR 31 

Sjukresor måste ingå i särskilda fall till kommunal vård och omsorg 
 
Skånetrafikens beskrivning av sjukresa: 
 ” En sjukresa är alltid en resa till eller från den av Region Skåne offentligt finansierade hälso- och 
sjukvården och tandvården och ska i första hand ske med allmän kollektivtrafik. Sjukresor kan 
även ske med privat bil eller serviceresefordon”. 
 
Sjukresa kan inte bokas mellan folkbokföringsadress och kommunala korttids- eller 
växelvårdsboenden. Äldre eller svårt sjuka som akut behöver komma till ett boende där de får 
hjälp med vård och omsorg får inte åka sjukresa. En av adresserna måste nämligen gå till 
regionens hälso- och sjukvård. 
 
Exempel finns där en person vårdas i livets slut men försämras av en infektion och inte kan 
vårdas patientsäkert i hemmet. Personen beviljades snabbt plats på kommunens korttidsboende 
en fredag där tillgång till vårdpersonal finns dygnet runt och sjukresa skulle bokas. Eftersom 
ingen av adresserna hörde till regionens sjukvårdsinstanser nekades sjukresa. Personen hade 
behov av liggande transport och det var inte beviljat i dennes beslut om färdtjänst därför nekades 
denna resa. Ansökan om utökade behov skulle ta 6–8 veckor och gick inte att skynda på. Efter 
många samtal bokades ambulanstransport som även de ville att sjukresa skulle bokas då de ska 
finnas till för akuta situationer. 
 
Ett annat exempel är en person som har växelvård varannan vecka vars tillstånd försämras och 
kan inte åka färdtjänst utan särskild hjälp. Ansökan om särskild hjälp tar 6–8 veckor. Resultat blir 
att personen inte kan åka på växelvård förrän beslutet behandlats vilket leder till lidande för både 
personen och anhöriga som får ta stort ansvar för vård och omsorg i hemmet. 
 
Vi yrkar: 
Att sjukresor ska gälla i särskilda fall för resor till korttids- och växelvård där behov av 

vård och omsorg i kommunal regi behövs. 
 
Åsa Thurn 
 
Hässleholm arbetarekommun 
Thomas Lindell  
Ordförande 
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MOTION NR 32 

Kollektivtrafiken i Region Skåne 
 
I Hästveda har vi upplevt stora förändringar till det sämre i kollektivtrafiken för invånarna under 
de senaste åren.  
 
Detta har medfört att folk flyttar från Hästveda. Till exempel Invånare som jobbar på obekväma 
arbetstider, som vårdpersonal, skiftarbetare etc. kan inte ta sig till och från arbetet kollektivt. Folk 
som pendlar till Malmö och Lund tvingas ta bilen till Hässleholm. Ungdomar som går på 
gymnasiet i Hässleholm kan inte träffa sina klasskamrater på kvällar eller helger. Inte heller delta i 
fritids och sportaktiviteter i Hässleholm.  
 
Under helgen kan man inte ta sig från byn för att gå på restaurang, bio, kulturevenemang mm. 
Utbudet av kultur och nöjen i Hässleholm är beroende av ett så stort kundunderlag som möjligt 
och det nuvarande läget går stick i stäv med detta. 
 
Att kunna åka kollektivt borde vara en möjlighet för alla i samhället, inte minst av miljöskäl. 
Vissa förbättringar har skett i den senaste tidtabellen för 2023. Främst genom införandet av 
busslinje 920 mellan Hässleholm och Osby, med stopp i Hästveda. Som ger oss möjlighet att åka 
från Hässleholm kl. 22.20 med buss till Hästveda eller 22.46 med tåg till Osby och sedan buss 
tillbaka till Hästveda, detta innebär dock en högre biljettkostnad. Dessa nya möjligheter gäller 
bara vardagar, alltså inte helgdagar.   
 
Men lördag och söndag samt övriga helgdagar är vi hänvisade till sista avgång klockan 20.23. 
 
Alla orter med kollektivtrafik i Hässleholms kommun har ett rikt utbud av avgångar utom 
Hästveda och Ballingslöv. Man kan till och med åka med buss till Emmaljunga från Hässleholm 
klockan 23.20 en lördag kväll, vilket är jättebra! 
 
Förslagsvis skulle tågsträckan Hässleholm – Älmhult trafikeras med Pågatåg så att Skånetrafiken 
faktiskt tar ansvaret för kollektivtrafiken i Skåne och inte lämna över det i händerna på 
Kronobergs län. Detta bör inte vara förenligt med lagstiftningen. 
 
Om detta inte är möjligt skulle i stället Öresundstågen kunna stanna i Ballingslöv, Hästveda och 
Killeberg på avgångar efter 20.23. 
 
Vi yrkar därför 
 
Att  Socialdemokraterna arbetar för ett jämlikt utbud av kollektivtrafik för alla invånare i 

Skåne. 
 
Ingrid Nyman 
 
Hässleholm Arbetarekommun 
Thomas Lindell  
Ordförande 
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MOTION NR 33 

Utveckla kollektivtrafiken för långsiktig hållbarhet och tillväxt 
 
En väl fungerande kollektivtrafik i Skåne med lokal och regional trafik, samt ett regionalt 
järnvägssystem, som binder samman landskapets olika delar är viktigt av flera skäl. Det behövs 
bland annat: 
1. för att tillmötesgå människors behov av att resa till jobb, studier, fritidsaktiviteter med mer; 
2. för att minska utsläppen av växthusgaser och klara av målet om långsiktig hållbarhet; 
3. för att hela Skåne ska leva och utvecklas.  
 
Bakgrund 
Den borgerliga valsegern på riksplanet och i Region Skåne innebär kraftfullt minskade satsningar 
på kollektivtrafiken och på investeringar i våra järnvägar. Det får allvarliga följdverkningar genom 
att busslinjer dras in och genom att kvarvarande bussturer går väldigt sällan. 
 
Det bristande underhållet av järnvägarna samt att inga nysatsningar sker, innebär att vi får 
fortsätta dras med tågförseningar och inställda turer. Utgiftsramen för investeringar i infra-
struktur för åren framöver behöver öka rejält om vi ska kunna nå målen för järnvägsinvesteringar 
som nämns i Skåneprogrammet.  
Det närmaste årtiondet är helt avgörande för möjligheterna att minska utsläpp av växthusgaser. 
Minskas inte utsläppen radikalt i närtid riskerar världen att passera kritiska gränser. Det krävs en 
mycket stor omställning i samhället, inklusive i människors resvanor, om vi ska nå ett långsiktigt 
hållbart samhälle.  
 
Har vi råd att satsa på investeringar i järnvägsutbyggnad och på kollektivtrafiken? Vad händer om 
vi inte satsar? Vilka problem står vi då inför om 20 – 30 år? Vad kostar de insatser som vi måste 
göra då? 
 
Skåneprogrammet, som antogs på distriktskongressen 2022, är framtidsinriktat med bland annat 
följande målsättningar: 
• För en hållbar utveckling och tillväxt i Skåne krävs stora infrastrukturinvesteringar och en 
utbyggd kollektivtrafik. Det är avgörande för att skåningar ska kunna ta sig till jobbet, till skolan 
och till fritidsaktiviteter. 
• Kollektivtrafiken ska byggas ut så att fler människor kan åka kollektivt i hela Skåne, på 
landsbygd såväl som i städerna. 
• Kollektivtrafiken ska vara jämlik och jämställd. 
 
Därutöver beslutade distriktskongressen 2022 ang. motion nr T3, Seniorrabatt: 
 
Att Socialdemokraterna i Region Skåne driver frågan att en enhetlig seniorrabatt införs och 
finansieras inom regionens kollektivtrafik 
 
Vad kan vi som parti göra med hänsyn till den politiska majoritet som för närvarande styr 
nationellt och regionalt? 
 
Vi kan framför allt driva opinion, utifrån målsättningarna i vårt Skåneprogram och övriga be-slut 
tagna på distriktskongressen och föra fram förslagen i motioner, budgetar, debattinlägg  m. m. 
Eftersom Region Skåne har ansvar för kollektivtrafiken, så är det framför allt ett ansvar för de 
partivänner som har regionala uppdrag. 
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När det gäller kollektivtrafiken är det viktigt med ett medborgarperspektiv och att utveckla den ut 
ifrån medborgarnas behov. Kan vi påverka människors resvanor med förbättrad och utökad 
information om kollektivtrafikens möjligheter? Det är också angeläget med ett nära samarbete 
med kommunerna om hur man på bästa sätt kan utveckla kollektivtrafiken. 
 
En kapacitetsutbyggnad till 4-spår mellan Lund och Hässleholm är strategiskt viktig. Fler spår 
behövs för mer godstrafik, för ökad järnvägstrafik med en ny fast förbindelse mellan Dan-mark 
och Tyskland och för förbättrade pendlingsförbindelser och tätare Pågatågstrafik.  Tyvärr 
försöker den nya regeringen trolla bort detta.  
 
Även om investeringarna dröjer är det viktigt vi i Skåne har en hög planberedskap för 
järnvägsinvesteringar så att vi, när ekonomiska resurser för utbyggnad finns tillgängliga, snabbt 
kan påbörja utbyggnaden. Därför är det viktigt att vi i såväl den regionala som i kommunernas 
planering skapar förutsättningar för detta.  
 
Det är viktigt att i debatten och opinionsbildningen föra fram att satsningar på infrastruktur 
skapar jobb, bidrar till välfärden och skapar förutsättningar för långsiktig hållbarhet.   
 
Det behövs självklart också en nära dialog med beslutsfattare på riksplanet, regeringen, 
riksdagsledamöter m. fl. Detta för att öka medvetenheten om de behov som finns i Skåne och 
vilken påverkan detta har för ett väl fungerande järnvägssystem i Sverige.    
 
Vi yrkar att Skånes socialdemokratiska partidistrikts kongress beslutar uppdra åt distriktsstyrelsen 
att verka för 
 
att  bedriva opinion för en kraftfullt förbättrad kollektivtrafik i enlighet med 

Skåneprogrammet och andra beslut som fattats av distriktskongressen samt att det 
sker i dialog med berörda kommuner, 

att  motionen sänds till den Socialdemokratiska Regionfullmäktigegruppen och 
Arbetarekommunerna i Skåne, samt till den Socialdemokratiska riksdagsgruppen. 

 
Gunnar Jönsson Per Wickenberg Per-Olof Järvegren    
Ronny Hansson Inger Ponsler 
 
Lunds arbetarekommun  
Anna-Lena Hogerud  
Ordförande 
 
 
 

MOTION NR 34 

Införa projektet Nattstopp på busslinje 520 Åstorp 
 
Som en trygghets skapande åtgärd och för att minska riskerna att bli överfallen efter bussresor 
sena kvällar och nätter, så startade Region Skåne ett projekt 2021 med flexibla stopp mellan 
hållplatserna på särskilt utvalda busslinjer, även kallats ”Nattstopp” 
 
Flexibla stopp innebär att mellan kl.21:00 – 04:00 så kan resenären meddela chauffören vart 
denne önskar bli avsläppt mellan de ordinarie hållplatserna. Resenären kliver då av på önskad 
plats via bussens främre dörr och chauffören ser till att endast släppa av just denne resenär, just 
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för att minimera risken att en resenär kanske ska bli förföljd, rånad eller överfallen efter 
bussresan. 
 
Resenären ska meddela chauffören redan vid påstigning att denne önskar bli avsläppt vid särskilt 
plats. Chauffören avgör vart det är möjligt att stanna vid varje enskilt tillfälle. Är 
hastighetsbegränsningen 50km/h eller högre tillåts endast stopp vid parkeringsficka eller 
motsvarande plats där utrymme finns för resenären att kliva av. 
 
I Åstorp har det under flera år gjorts mätningar på otryggheten där just områden runt Åstorps 
station utpekas som en mycket otrygg plats för resenärer sena kvällar och helger. 
 
För att öka trygghetskänslan för bussresenärer till och från Åstorp sena kvällar och nätter, så 
yrkar jag 
 
att  Skåne trafiken även inför projektet Nattstopp på busslinje 520 
att  Åstorps Arbetarekommun antar motionen som sin egen och sänder den vidare till 

den Skånska Socialdemokratiska Distriktskongressen 2023 
att  motion jämte utlåtande skickas till regionfullmäktigegruppen 
 
Åstorp Arbetarekommun 
Bitten Mårtensson  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 35 

Motion till Skånes partidistrikts kongress 2023 gällande fria resor inom Skåne för äldre 
personer. 
 
Under valrörelsen 2022 förde de fyra borgerliga partierna i Region Skåne fram som vallöfte att 
införa fria resor inom regiontrafiken för äldre. Vi Socialdemokrater hade ett dylikt förslag uppe 
på vår distriktskongress under våren 2022 men det blev nedröstat. 
 
Att definiera vem som är äldre är svårt och att säga att alla äldre har dålig ekonomi är inte sant, 
men vi Socialdemokrater har alltid och kommer även framöver att vara för en generell välfärd. 
Detta att ge äldre möjlighet att resa med kollektivtrafiken i Skåne till sina barn, barnbarn, 
släktingar och vänner är en generell välfärd. Kan vi då få fler att välja kollektivtrafiken istället för 
att köra i egen bil gör vi dessutom en insats för klimat och miljö. Friskvård kan vi också ta med 
om de äldre väljer kollektivtrafiken till sina kultur- och naturupplevelser. 
 
Jag anser att vi Socialdemokrater i Skåne ska arbeta för att fria resor för äldre införs i 
Skånetrafiken. 
 
Jag yrkar på 
 
Att  distriktskongressen beslutar att vi Socialdemokrater arbetar för att införa fria resor 
för äldre inom Skånetrafiken gällande hela länet och om detta skulle ställa till oreda för våra 
samarbetspartners i Småland och Bleking med gränsdragningar att då arbeta för att det införs i hela 
Skånetrafikens nät dvs även där Skånetrafiken bedriver trafik utanför Skåne. 
 
Stefan Lissmark 
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Höör Arbetarekommun 
Lena Stigsdotter  
Ordförande 
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MOTION NR 36 

Skånekort 70+ 
 
Vi är mycket tacksamma för den gratis kollektivtrafik från 70 år som vi får i Malmö. Vi är också 
tacksamma att vi för en billig peng kan åka Skåne runt under sommarn. Nu är det hög tid att vi 
får ett gratis Skåne 70+kort som täcker resor året runt. Tänk om och tänk om!  
 
Vi föreslår:  
 
Att Region Skåne inför ett gratis 70+kort för alla berörda boende i Skåne 

regionen fattar beslut om detsamma 
att  Distriktskongressen antar den som sin egen 
 
Limhamns Socialdemokratiska förening 
 
Malmö Arbetarekommun 
Joakim Sandell  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 37 

Motion om avgiftsfri kollektivtrafik i Skåne för personer över 70 
 
Distriktskongressen måtte besluta att samtliga pensionärer över 70 år skall ha tillgång till ett 
regionskort, för att underlätta dagliga behov samt att kunna resa till nära och kära utan att vara 
tvungen att anlita färdtjänst, se detta som en frihetsreform för dem som i hela sitt liv varit lojala 
skattebetalare och bidragit till samhället efter sin förmåga, nu är det samhällets tur att bidra till att 
pensionärerna får ett drägligt liv även som fattigpensionär. 
 
Vi yrkar 
 
Att  personer över 70 år som är folkbokförda i Skåne reser avgiftsfritt hos 

Skånetrafiken. 
 
Christina Nordén 
 
Burlöv Arbetarekommun 
Viktor Eriksson 
Ordförande 
 
 

MOTION NR 38 

Motion om fria kollektivtrafikresor för äldre i Skåne 
 
Vi har nu under en länge tid drabbats av svårigheter som för många äldre har inneburit isolering, 
ex. Covid och nu det tunga ekonomiska läget, bland annat kostnader för egen bil och mycket 
annat har fullständigt rusat. Därför är det av stor vikt, inte minst för livskvaliteten att vi 
underlättar för äldre att kunna resa fritt med kollektivtrafiken inom länet - inte bara i den 
kommun där man bor. Detta förslag kan mycket väl innehålla begränsningar i resandet så de 
frekventa resenärerna inte drabbas, dvs. arbetspendlare och skolelever.  
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Jag föreslår därför distriktskongressen   
 
Att partidistriktets styrelse ges i uppdrag att arbeta för att äldre ska kunna resa fritt med 

kollektivtrafiken inom Skåneregionen - inte enbart i den kommun där man bor 
 
Jonny Andrén 
 
Malmö Arbetarekommun 
Joakim Sandell  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 39 

Inför busskort för unga under lov 
 
Sommaren 2018 införde Socialdemokraterna på ett nationellt plan kostnadsfria busskort för 
högstadie- och gymnasieelever under lovet. Unga åkte till olika delar av sin hemort men även runt 
hela Skåne. Men efter M/KD budgeten hösten 2018 avskaffades busskorten och har sedan dess 
inte budgeteras för.  Däremot har vi kunnat se hur andra regioner, både S och M styrde ha tagit 
eget initiativ och infört kostnadsfri kollektivtrafik för unga under sommarlovet. Idag erbjuder 
Skånetrafiken busskort under lov för ett rabatterat pris, trots det, är priset fortfarande alldeles för 
högt. Ett busskort under sommaren kostar 700 kronor och under en veckas lov kostar det 100 kr. 
Det är dock fortfarande alldeles för dyrt då många inte har råd att lägga flera hundralappar under 
lov på busskort, speciellt då gymnasieelever inte får CSN bidrag under lov. Det resulterar i att 
många barn och unga inte kan lämna sitt bostadsområde.  Kostnadsfritt busskort under lov 
minskar segregationen mellan rika och fattiga barn. Unga får också ta en del av vad hela regionen 
har att erbjuda och skapa ett större kontaktnät. Slutligen bidrar det till ett mycket roligare lov för 
alla, för som alla vet jämlika barn leka bäst. 
 
Vi yrkar 
 
Att Socialdemokraterna i Skåne ska aktivt verka för att införa kostnadsfria busskort för 

högstadie- och gymnasieelever som ska gälla i hela Skåne under samtliga lov 
 
SSU Malmö 
 
Malmö Arbetarekommun 
Joakim Sandell  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 40 

Minskad eller slopad taxa för kollektivtrafik i Skåne 
 
Av flera skäl bör taxor för att resa kollektivt inom Skåne med buss och tåg slopas alternativt 
minskas rejält. 
 
Främsta skälet till förslaget om minskad eller slopad avgift är de miljövinster som uppnås genom 
att trafikanter i högre utsträckning väljer kollektivt resande. Dessutom lär ökat resande med 
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kollektivtrafik avlasta såväl vägnät som behov av parkeringsplatser samt minska risker för 
trafikolyckor.  
 
En enkel biljett inom Lunds tätort kostar 28 kr, att åka från Lund till Malmö kostar 51 kr och att 
åka från Lund till Helsingborg kostar 107 kr. Är man två som reser kan man visserligen köpa en 
”tillsammansbiljett” men det kostar likväl 160,50 kr (rabatt 53,50 kr) enkel resa. Är man fyra 
personer kostar motsvarande biljett till Helsingborg 321 kr (rabatt 107 kr). Det säger sig själv att 
en sänkt taxa på ett väsentligt sätt skulle locka till sig fler resenärer.  
 
Jag menar att reducerad eller slopad taxa inte ska vara bunden till en viss ålderskategori. Vid 
tidigare behandling av en liknande motion (2019) argumenterades det att minskad eller slopad 
taxa skulle bli alltför dyrt, att resenärer i allmänhet hellre önskar sig tätare turer än sänkt avgift 
samt att det i större utsträckning är cyklister och gående som skulle öka sitt kollektiva resande. 
Några belägg som styrker dessa påståenden redovisades inte.  
 
Jag menar att det parti som driver frågan om en sänkt eller slopad avgift för kollektivtrafik 
sannolikt skulle vina stora grupper av miljömedvetna väljare. Att göra kollektivtrafiken billigare är 
dessutom både en klimatinvestering och en jämlikhetssatsning.  
 
Jag yrkar på  
 
att  avgiften för resor med kollektivtrafik i Skåne slopas eller minskas rejält 
 
Lars Micael Adrian 
 
Lunds arbetarekommun  
Anna-Lena Hogerud  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 41 

Bjussa på busskorten i Skåne 
 
Kollektivtrafik är väldigt viktigt. Särskilt för gymnasieelever som inte har den ekonomiska 
möjligheten att kunna ta sig till sina kompisar i Malmö eller Lund på helgerna. Eftersom det inte 
finns några gymnasieskolor i Burlöv, blir det extra avgörande för ungdomarna att kunna ta sig dit 
de vill, gratis. Som ungdom missar man otroligt mycket på helgerna om man inte kan befinna sig i 
den stad man går gymnasiet i. Otryggheten på Burlövs gator har ökat. Detta kan bero på att 
ungdomar hänger på gatorna istället för att åka hem till en kompis på helger. Om man som 
gymnasieelev ska få gå på fest, eller plugga på stadsbibliotek en lördag ska inte vara en klassfråga. 
Skolkortet bör även gälla på helger. 
 
Därför yrkar jag på: 
 
Att  Socialdemokraterna i Skåne ska verka för att skolkortet ska gälla på helger 
Att  Socialdemokraterna i Skåne ställer sig bakom motionen i sin helhet 
 
Nilly Taeb 
 
Burlöv Arbetarekommun 
Viktor Eriksson  
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Ordförande 
 
 

MOTION NR 42 

Öka trygghetsnivån för rullstolsburna inom Skånetrafikens serviceresor. 
 
Regelverket för Skånetrafikens serviceresor omfattar lagen om färdtjänst samt lagen om 
sjukresor. Lag (1997:736) Regelverket för serviceresor, färdtjänst och sjukresor finns att inhämta i 
Skånetrafiken dokument id; 47782 version 2. 
 
Med Skånetrafiken definitionen serviceresor menas färdtjänst och sjukresor som utförs med 
serviceresefordon. Samtliga resor betalas av kommunerna samt en egenavgift som betalas av 
resenären, motsvarande priset av en vanlig kollektivtrafikresa i Skåne. 
 
Både i reglerna för hur resor ska utföras samt i Skånetrafikens egen policy gällande 
värdighetsgarantin, finns det fina ord om att man kan förvänta sig ett vänligt, respektfullt och 
lugnt bemötande, en trygghet och att exempelvis personalen från Skånetrafiken ska visa upp sin 
legitimation.  
 
Som en resenär i elrullstol ska jag kunna förvänta mig allt detta!  
 
Min förväntan består enbart av att jag ska få en trygg och säker resa med en förare som har den 
tekniska kunskapen som krävs för att sätta fast min stol vid de fyra fästespunkterna i golvet på 
bilen. Chauffören ska sätta fast mitt säkerhetsbälte och chauffören ska ta mig från punkt A till 
punkt B.  
 
En elrullstol av märket permobil väger i sig själv 130 kg och när den inte sitter fast på alla fyra 
punkter som lagen säger, kan den således slitas loss i bakre utrymmet av den gula bussen och 
rotera kraftigt. Både stolens tyngd, resenärens tyngd och bilens fart spelar klart in på hur illa det 
kan bli vid ett tekniskt missöde. Bältet som fästes löst från en yttervägg på en gul färdtjänstbuss, 
över permobilen och dess resenär och sedan till ett fäste i golvet som är justerbart, blir sällan rakt, 
rätt eller säkert utifrån hur ett bälte ska sitta. Det hamnar ofta i bästa fall över min övre arm och 
runt min mage.  
 
Som resenär borde dessa saker vara det enda jag inte behöver oroa mig för. För detta är just vad 
en förare som utför serviceresor ska kunna utföra.  
 
Tyvärr är detta det enda som oroar mig för, därför att det sällan funkar som det ska. 
 
Idag fungerar detta dåligt och i värsta fall så måste resenären tilltala föraren och be hen att fästa 
rullstolen vid alla fyra punkterna och inte så sällan måste jag också ha en diskussion kring varför 
den ska fästas på detta sätt.  
 
Eftersom det idag finns ett regelverk som inte efterlevs och att det inte kan kontrolleras av 
utomstående aktörer, då föraren oftast utför sitt arbete ensam, så yrkar jag på: 
 
att  Skånetrafiken inför en kunskapsbärande förarlicens för färdtjänstchaufförer. 
att  Skånetrafikens färdtjänst förare utbildas av en oberoende extern utbildare för 

licens. 
att  Åstorps Arbetarekommun antar motionen som sin egen och sänder den vidare till 

den Skånska Distriktskongressen 2023 
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att  motion jämte utlåtande skickas till regionfullmäktigegruppen. 
 
Jane Laursen 
 
Åstorp Arbetarekommun 
Bitten Mårtensson  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 43 

Förbättra tryggheten på Skånetrafikens serviceresor 
 
Skånetrafikens serviceresor omfattar lagen om färdtjänst samt lagen om sjukresor:                            
Lag (1997:736) Regler för serviceresor färdtjänst och sjukresor. Dessa finns att inhämta i 
Skånetrafiken dokument id; 47782 version 2. 
 
Skånetrafikens definition av serviceresor menas färdtjänst och sjukresor som utförs med 
serviceresefordon. Resor betalas dels av kommuner samt en egenavgift av resenären motsvarande 
priset av en vanlig kollektivtrafikresa i Skåne.  
 
Både i reglerna för hur resor ska utföras samt i Skånetrafikens egna värdighetsgaranti finns det 
fina ord om att man kan förvänta sig trygghet, vänlighet, ett respektfullt och lugnt bemötande 
och att personalen från Skånetrafiken ska visa upp sin legitimation.  
 
Som resenär av färdtjänstresor ska jag kunna förvänta mig allt detta som en del av vår 
gemensamma välfärd. I Skånsk media kan man några gånger per år läsa om resenärer som blivit 
utsatta för felaktigheter, som ex blivit lämnade vid fel adress och inte minst senast kunde vi läsa 
om en stor drog problematik hos de som arbetar vid bokningen av färdtjänstresor. ( Ref: hd.se 
9/6 2022 knark anklagelser på Skånetrafiken-nu ska personalen utbildas)  
 
Att media rapporterar och att resenärer klagar år efter år till Skånetrafiken verkar ge samma effekt 
som de egna fina policys som Skånetrafiken uttalar sig att deras förare ska efterleva.  
 
Att klaga till Skånetrafiken är som att hälla vatten på en gås och blir alltid ord mot ord oavsett 
vad klagomålet består av och är ett effektivt sätt att få resenärer att sluta klaga dessutom. Att vara 
resenär av vår gemensamma uppbyggda service ger idag resenärer ångest och oro vid färd och 
bokning och detta skapar ohälsa och minskar den utåtriktade sociala möjlighet som är tanken för 
att vara del av vårt samhälle. Det som media berättar om händer och sker och om och om igen, 
men efter 10 år som aktiv användare av färdtjänst är min slutsats att det också i vardagens resor 
finns problematik som består av: 
 
• Förare som inte hämtar och lämnar vid dörr / port / hand i hand / eller särskild hjälp som 
reglerna säger.  
• Ibland händer det att en förare ringer och ber mig själv komma ut till bilen fast att det står 
skrivit att chauffören ska hämta vid dörr.  
• Bälten eller rullstolar fästs inte korrekt utifrån trafiksäkerheten.  
• Förare talar i privata telefonsamtal under färd. 
• Chauffören meddelar inte när bilen blir mer sen än 10 minuter försenad. 
• Det finns också förare som har bilarna som sitt andra hem med mat, dryck osv. 
• Att det ofta är en telefonkö på över 35 minuter för att kunna boka resa. 
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Att jag som resenär ska vara klar och med ytterkläder på fem minuter före angiven restid, men 
föraren har rätt att komma 15 minuter sent. Konsekvensen är att regeln gör att jag som resenär 
måste acceptera detta vilket är både varmt och ganska förnedrande. 
  
Eftersom det idag finns ett regelverk som inte efterlevs och inte kan kontrolleras av utomstående 
aktör då föraren utför sitt arbete ensam yrkar jag på:  
 
att  Skånetrafiken utför oanmälda inspektioner av bilar och resor utifrån modellen 

“*mystery shopper”  
att  Skånetrafiken kontinuerligt utför bokningar via telefon enligt samma modell 

“*mystery shopper” och som då också representerar gruppen i ålder och 
kognitivitet som de som brukar behöva använda servicen 

att  Skånetrafiken kompetensutvecklar sin service utifrån resultatet “mystery shopper” 
och skapar en sundare arbetsmiljö och status för förarna. (mystery shopper: 
Mystery shopping eller secret shopping) är en metod för att utvärdera om saker och 
ting fungerar i en butik eller annan verksamhet som har direkta kundrelationer 

att  Åstorps Arbetarekommun antar motionen som sin egen och sänder den vidare till 
den Socialdemokratiska Distriktskongress 2023. 

att  motion jämte utlåtande skickas till regionfullmäktigegruppen 
 
Jane Laursen 
 
Åstorp Arbetarekommun 
Bitten Mårtensson  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 44 

Motion till Skånes Distriktskongress rörande påkallande av fri väg för ”blåljusfordon”. 
 
Problematisering som ligger till grund för denna motion: 
 
Motionären har vid flertal tillfälle upplevt att ”blåljusfordon” som påkallat fri väg ej har 
uppmärksammats eller uppmärksammats sent vilket ställt till situationer i trafiken. Detta leder till 
att tiden för utryckning eller transport blir längre vilket kan få allvarliga följder samtidigt som risk 
för olyckor ökar. 
 
Kort beskrivning på lösning för att ”blåljusfordon” ska kunna uppmärksammas med större 
frekvens: 
 
Varje blåljusfordon utrustas med en ”sändare” som skickar signal till ”mottagare” i form av 
radioapparater, mobiltelefoner och om möjligt ”blåtandsutrustning” i en korridor framför 
fordonet, förslagsvis anpassad i längd till utryckningsfordonets hastighet. Inom tätbebyggt 
uppfattar inte motionären samma behov. Signalen ska ej gå att blockera utan tränga igenom 
möjliga mottagare. Detta skulle då underlätta för andra trafikanter, både i samma färdriktning 
som mötande att tidigare och säkrare planera sin framfart för att därigenom ge fri väg. 
 
Med anledning av detta yrkar jag 
 
att  Skånes Distriktskongress beslutar att utreda förutsättningarna för att utveckla ett 

sådant system 



 44 

att  Skånes Diistriktskongress beslutar att vid positivt resultat införa ett sådant system 
 
Mats Carlström 
 
Höör Arbetarekommun 
Lena Stigsdotter  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 45 

Färdskrivare I Taxi 
 
I Sverige finns det uppemot 18 000 registrerade taxibilar. Flertalet av dessa är dagligen ute på de 
svenska vägarna och samsas med andra trafikanter, både yrkeschaufförer och privata bilister. 
 
I taxibilarna transporteras väldigt värdefull last. Allt från våra gamla och sjuka, våra barn som ska 
till skolan, blivande föräldrar på väg till en förlossning. Och en och annan person på väg hem 
från krogen en sen kväll. 
 
De flesta av dessa resenärer, och för den delen också alla medtrafikanter, skulle nog önska att 
förarna som kör alla dessa taxibilar är utvilade och alerta när de framför sina fordon. 
 
Men tyvärr är taxibranschen som den är, Ackordslöner är oerhört vanligt på privattransportsidan. 
Fast månads eller timlön är endast standard bland samhällstransporterna. 
 
Procentlönen innebär att förarna slarvar med raster, jobbar alldeles för långa arbetspass, kör 
för fort och dessutom jobbar under en oerhörd stress. Det år inte ovanligt med 60-timmars 
arbetsveckor. 
 
Den kontrollmekanism som finns för att se till att förarna tar sina raster och får sin dygnsvila 
är en bok där föraren antecknar när hen har börjat sitt pass, hållit rast, kört och avslutat sitt 
pass. Denna bok kallas internt för sagoboken. 
 
Det är dags att att taxibranschen uppdateras och får köra på samma villkor som lastbilar och 
bussar. Därför bör krav ställas att alla taxibilar utrustas med digitala färdskrivare. 
 
Med hänvisning till ovanstående yrkar jag: 
 
Att  Skånes Socialdemokratiska Partidistrikt verkar för att det blir lagkrav på digitala 

färdskrivare i alla taxibilar. 
Att  Skånes Socialdemokratiska partidistrikt ålägger den Skånska riksdagsgruppen att 

driva frågan i riksdagen, 
Att  Skånes Socialdemokratiska partidistrikt ställer sig bakom motionen och sänder den 

till partikongressen som sig egen, 
Att  Höganäs Arbetarekommun ställer sig bakom motionen och sänder den till den 

skånska distriktskongressen som sin egen 
 
Alexander Malmqvist 
 
Höganäs Arbetarekommun 
Carola Persson  
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Ordförande 
 
 

Sjukvård 
 

MOTION NR 46 

Samhällsfinansierad utbildning inom medicinspektrat 
 
I vårt samhälle ser vi en stadig utveckling inom medicin och hälsa. Vi är traditionellt vana vid det 
vi kallar skolmedicin. Här har vi också utbildningar via våra lärosäten med tillkommande 
forskning inom området. 
 
En stor säkerhet är också att vi via Socialstyrelsen har ett system där man godkänner och granskar 
olika yrkesgrupper och utövare inom medicin. 
 
Något som har vuxit inom hälso- och sjukvård är alternativa behandlingar som till exempel 
kiropraktik och naprapati. Här utfärdar även Socialstyrelsen legitimation. Dessutom 
subventionerar samhället genom momsbefrielse yrkesgrupper inom sjukvård som har godkända 
legitimationer. 
 
Att utbilda sig till nämnda yrken i Sverige tenderar att bli en klassfråga. Förvisso kan man få 
studiemedel via CSN men man måste själv betala kursavgiften för utbildningen samt tillhörande 
kurslitteratur. Det är inte många som klarar detta 
 
Därför yrkar vi 
 
Att  yrken och behörigheter inom sjukvården som är godkända av Socialstyrelsen och 

som genererar en legitimation via Socialstyrelsen skall inrymmas inom vårt 
offentligt finansierade utbildningssystem på lämplig nivå. 

Att  motionen överlämnas till den skånska riksdagsgruppen. 
 
Elin Sehovac 
 
Kävlinge Arbetarekommun 
Ingvar Willexberg  
Ordförande 
 

 

MOTION NR 47 

Satsa på sjukvården 
 
Kompetensförsörjningen är en av Region Skånes, och den svenska välfärdssektorns i sin helhet, 
största utmaningar. Redan i nuläget är kompetensförsörjningen bekymmersam och flera 
yrkesgrupper är mycket svårrekryterade. Behovet av välfärdstjänster kommer dessutom att öka 
drastiskt de kommande åren, inte minst på grund av den demografiska utvecklingen. 
 
Sjukvården i Skåne lider av stora vårdköer och en stor vårdskuld. Köerna och vårdskulden var 
stora innan pandemin Covid slog till. Problemet i dag är att det inte finns tillräckligt med personal 
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för att genomföra operationer eller tillräckligt med sjuksköterskor och läkare på våra 
vårdcentraler för att människor ska kunna få den vård man behöver i tid. 
 
Region Skåne har en vårdskuld, personalkris, kostnadskris, besparingar och urholkade stadsbidrag 
som måste tas på allvar och lösas. 
 
Därför behöver vi satsa på utbildning av mer personal och fler vårdplatser. Men staten måste ta 
sitt ansvar när det gäller att öka antalet utbildningsplatser till läkare och sjuksysterutbildningar. 
 
Underfinansieringen inom sjukvården i Skåne har skapat dålig arbetsmiljö, svårigheter att 
rekrytera och behålla personal och otillräcklig kapacitet. Det har i sin tur lett till historiskt långa 
köer.  
 
För att möta kompetensförsörjningsutmaningen behöver utbildning av sjuksystrar och av läkare 
utökas. Därför är det viktigt att fler utbildningsplatser öppnas så att vi kan utbilda fler människor 
och fylla dom behoven vi har i olika Regioner. 
 
Framtidsjobben finns i välfärdssektorn och insatserna för att attrahera, inte minst unga, till arbete 
inom välfärdssektorn kommer att ha stor betydelse.  
 
Därför yrkar vi: 
 
Att  Socialdemokraterna arbetar för att fler utbildningsplatser för läkare och 

sjuksköterskor ökar 
Att  motionen skickas till den Skånska Socialdemokratiska Riksdagsgruppen 
 
Norra S föreningen Bjarne Anderssen 
 
Landskrona arbetarekommun 
Jonas Esbjörnsson  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 48 

Sjukvården ska prioriteras 
 
Sjukvården kommer vi alla i kontakt med – antingen att vi behöver den vid någon tidpunkt eller 
att någon i vår närhet behöver den. Det är en av de viktigaste delarna i samhället och oftast högt 
prioriterad fråga för väljare. Alla människors goda hälsa är en av de främsta grunder för ett 
jämlikt samhälle.  
 
Trots att många påstår sig vilja sträva efter att vi alltid ger ”vård efter behov” har denna princip 
inte alltid följts. Inom vården finns privata aktörer och i politiken finns politiska partier som står 
för något annat. De vill tvinga in oss i ett system där enskilda betalar för sig på egen hand och vid 
just det tillfället då sjukvården används, med en splittrad vård, höga ekonomiska kostnader men 
främst en ojämlikhet i hälsa som följd.  För oss Socialdemokraterna har sjukvården alltid varit en 
prioriterad fråga men den behöver ständigt aktualiseras. Väljarnas förtroende för vår 
sjukvårdspolitik är traditionellt hög men behöva öka ytterligare om vi vill återta regionstyret. 
Skåningarna behöver veta mer om vår syn på sjukvården samt de skillnader som finns mot det 
högerkonservativa styret. Vi ska vara en tydlig, ettrig och högljudd opposition som kommunicerar 
med väljarna under hela mandatperioden.  
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Vi yrkar 
Att vår politik och vårt budskap inom sjukvården ska förtydligas och kraftfullt 

kommuniceras 
Att information om vilka som sitter i styret tydligt ska kommuniceras 
Att distriktskongressen 2023 bifaller motionen 
 
Fosie S-förening 
 
Malmö Arbetarekommun 
Joakim Sandell  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 49 

Vårdcentral till Norrestad i Landskrona 
 
Fredag 28 oktober 2011 på eftermiddagen samlades över flera hundra personer utanför 
vårdcentralen i Norrestad i Landskrona. För att protestera mot Region Skånes beslut att lägga ner 
vårdcentralen 
 
Anledningen var att man ansåg att lokalerna är dåliga och att de i stället kan slås ihop med en 
närliggande vårdcentral. De som protesterade tycker inte att det är en bra lösning.  Vi har redan 
köer och väntetider, då blir det ju bara värre om man slås ihop med en annan vårdcentral menade 
dem som protesterade mot nerläggningen dom yttrade också det är typiskt de med låga inkomster 
som blir drabbade och dom som styr har inte visat något intresse utan ser (nedläggningen) som 
något positivt.       
                                               
Det är Vårdcentralen Norrestad och Västra Fäladen som slogs ihop och Norrestad blir utan 
enligt beslutet, Norrestad hade 7000–8000 listade på vårdcentralen och missnöjet var stort i 
Norrestad bland folk och gör det fortfarande. Senare blev det beslutat från Region Skåne att vi i 
Norrestad skulle får en ny vårdcentral. Vi har än idag inte fått någon vårdcentral.  
 
Det är också ett stort behov av att förstärka vården utifrån det socioekonomiska 
befolkningsunderlaget under de senaste åren har Norrestad varit utsatt för en omfattande 
nedläggning av offentlig service. De som bor i Norrestad tycker också att de har rätt till sociala 
rättigheter? 
 
Vi yrkar 
Att  Socialdemokraterna med hänvisning till ovanstående undersöker möjligheterna för 

att öka takten och medverka till att Norrestad kan få sin utlovade Vårdcentral 
 
Norra S Föreningen Bjarne Andessen 
 
Landskrona arbetarekommun 
Jonas Esbjörnsson  
Ordförande 
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MOTION NR 50 

Ambulans 
 
Skånes Norrland ligger i Kristianstads kommun. Östra Skåne.  
 
I vårt område får vi vänta under lång tid på ambulanser under hela dygnets timmar och veckans 
dagar, alla månader under hela året.  
 
Vid livshotande tillstånd och fara, det vill säga när någon är nära att dö, har vi väntat på ambulans 
i 1 timme och 15 minuter vid ett flertal tillfällen.  
 
Låt det sjunka in. När ens nära och kära drabbas av något allvarligt så tar det alltså ambulansen 
över 1 timme att nå fram! Vid ett tillfälle kom inte ambulansen fram då den fastnade i snön, när 
räddningstjänsten kom blev de tvungna att stanna, det tog oerhört lång tid för räddningstjänsten 
att gå genom högt med snö en bra bit innan de kom fram. I detta fallet gick personen inte att 
rädda. Personal på sos fick ringa till grannar som fick rycka ut mitt i natten och starta HLR, för 
deras första gång. Grannarna väntade och visste att räddningstjänsten var på väg men att utföra 
HLR mer än 2 minuter är oerhört ansträngande. I detta fallet fick de hålla på i över 1 timme!  
 
Jag kan berätta om flera fall då vi har väntat på ambulans i vårt område. Ett annat var när ett litet 
barn höll på att få allvarliga konsekvenser som hade lett till att barnet hade avlidit om inte 
räddningspersonalens kvinnliga inte varit där och lugnat situationen på ett utmärkt sätt och 
hanterat de hela så bra. Ambulansen tog 1 timme och 10 minuter i detta livsfarliga läge.  
 
Detta innebär att framkörningstiderna är på tok för långa, många gånger om i vårt område. Detta 
kommer leda till ännu fler dödsfall, en hel del mest troligt i onödan pga ambulans inte finns 
tillgänglig.  
 
Vi borde kanske ha en ambulans stationerad på de räddningstjänster utanför staden istället för att 
räddningstjänsten måste rycka ut på IVPA-larm. det skulle öka chanserna till bättre och snabbare 
vård, det skulle innebära att vi inte betalar räddningstjänsten för alla dessa utryckningar 
 
Detta kan vi aldrig acceptera.  
 
Med detta som bakgrund yrkar vi; 
 
Att  Socialdemokraterna i region Skåne verkar för likvärdig tillgång till vård 
Att  Socialdemokraterna i region Skåne verkar för att ambulansernas framkörningstid 

skall vara den samma i hela kommunerna även i dess periferi. 
Att  Socialdemokraterna i region Skåne verkar för att om framkörningstiden inte kan 

hållas skall ambulans stationeras närmare periferin 
Att  Socialdemokraterna i Region Skåne med kraft verkar för att ambulanserna i Östra 

Skåne i området där kommunerna Simrishamn, Tomelilla och Kristianstad möts får 
kortare framkörningstider och blir mer tillgängliga 

Att  Socialdemokraterna i region Skåne verkar för att gränsen mellan kommunerna 
suddas ut när det gäller ambulans och räddningstjänst 

Att  Socialdemokraterna i Skåne antar motionen och sänder den vidare till 
Socialdemokraterna i regionen 

Att  motionen sänds till S-gruppen i Skåne i region Skåne 
Ann- Sofie Adermark 
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Kristianstad arbetarekommun 
Ewa Pihl Krabbe  
Ordförande 
 
 
 

MOTION NR 51 

En god och jämlik psykisk hälsa för barn och unga 
 
Allt flera unga i Skåne upplever sig lida av psykisk ohälsa och är i behov av vård. Flera familjer 
vittnar om att det tar lång tid att få vård och att det kan vara flera års väntetid på diagnos vid 
psykiska besvär. Vi ser tendenser i samhället som tyder på att vården och samhället brister i att 
tidigt fånga upp våra barn och unga som mår dåligt. Självmord, ätstörningar, utanförskap, 
”hemmasittare” och tidig rekrytering till gängkriminella nätverk och olika våldsdåd är exempel på 
vad som drabbar ett samhälle när vi inte ser och sätter in tidiga insatser för barn och unga med 
olika psykiska besvär.  
 
En rapport släppt av forskningsrådet Forte visar bland annat att psykiska besvär och vård för 
psykiatriska tillstånd bland barn och unga har ökat, men att alla barn och unga ändå inte får den 
vård de skulle behöva. I ett välfärdsland borde det vara en självklarhet att alla barn och unga som 
mår dåligt och är i behov av vård får den vård individen är i behov av. Det kan handla om 
alltifrån att ha en vuxen att prata med till att behöva stora insatser från den specialiserade 
psykiatrin.  
 
Det är angeläget att få större kunskaper om de bakomliggande faktorerna till varför inte alla som 
är i behov av vård upplever att de får rätt vård i rätt tid. Varför är det stora skillnader utifrån var 
man bor, socioekonomisk tillhörighet och kön när det handlar om att söka och få vård för 
psykisk ohälsa?  
 
Det förebyggande arbetet får inte glömmas bort som en viktig del i arbetet för en god och jämlik 
psykisk hälsa. Det bör avsättas tillräckliga resurser för elevhälsan och föreningslivet för att arbeta 
förebyggande, så att vi i framtiden kan se effekter med ett minskat vårdbehov.  
 
Unga ska få alla förutsättningar som behövs för att må så bra som möjligt. När man mår dåligt 
såväl fysisk som psykiskt skall ingen behöva vänta på hjälp. Det skall vara lätt att hitta rätt, finnas 
möjligheter till en snabb första vårdkontakt för alla och att därefter få rätt hjälp i rätt tid.  
 
Vi yrkar:  
 
Att  Socialdemokraterna i Skånedistriktet verkar för att förutsättningar och behov i 

Barn-och Ungdomspsykiatrin kartläggs och åtgärdas i ett kunskapsunderlag 
Att  Socialdemokraterna i Skånedistriktet utifrån ovanstående nämnda 

kunskapsunderlag initierar att det tas fram en åtgärdsplan för hur alla barn och 
unga med psykiska besvär och psykiatriska tillstånd som är i behov av vård får rätt 
vård i rätt tid 

Att  Socialdemokraterna i Skånedistriktet verkar för att korta ner tiden för 
diagnossättning av psykiatriska tillstånd hos barn och unga, så att rätt insatser och 
eventuella vårdbehov åtgärdas i ett tidigt skede 

Att  Socialdemokraterna i Skånedistriktet verkar för ett tydligt uppdrag med ökade 
resurser till elevhälsan att arbeta förebyggande för barn och ungas psykiska hälsa. 
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Att  Socialdemokraterna i Skånedistriktet verkar för ett särskilt stöd till föreningslivet 
för att ledare som möter barn och unga med psykisk ohälsa ska uppleva att det 
finns stöd att få när de möter barn och unga som är i behov av hjälp, t.ex. via en 
direktlinje till Primärvården eller Barn- och ungdomspsykiatrin 

Att  Distriktskongressen antar motionen som sin egen och skickar den vidare till 
Regiongruppen 

 
Ann-Sofie Adermark och Jenny Hellberg 
 
Kristianstad Arbetarekommun 
Ewa Pihl Krabbe  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 52 

Psykiatrisk vård för unga 
 
Ett växande problem i Sverige idag är den psykiska ohälsan. Pandemin har inte gjort något för att 
förbättra situationen för de drabbade. Det är av vikt att man tidigt kan upptäcka och behandla 
psykiska sjukdomar för att inte förvärra situationen på samma sätt som vid fysiska 
sjukdomsbilder.  
 
Idag kan ungdomar få vänta oskäligt lång tid, om man överhuvudtaget får någon hjälp, då barn 
och ungdomspsykiatrin är överbelastad och under dimensionerad på många håll. Detta ger 
effekter senare då obehandlade psykiska sjukdomsbilder inte är något man växer ur och de gräver 
ett stort hål i samhället.  
 
Vi behöver se till att resurser tillförs den psykiatriska vården och inte mist tidigt i livets skede 
genom satsningar på Barn- och ungdomspsykiatrin. 
 
Därför yrkar vi: 
 
att  Socialdemokraterna i Skåne arbetar för att Region Skåne tillsätter resurser så att 

unga i samhället får ökad tillgång till psykiatrisk vård 
att  motionen skickas vidare till regionfullmäktigegruppen 
 
Trelleborgs arbetarekommun 
Birgitta Almroth  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 53 

Rätt till tidig och rätt vård vid psykisk ohälsa 
 
Personer med psykisk ohälsa vittnar inte alltför sällan om att det är svårt att få komma till och få 
vård såväl vid svåra akuta som lättare besvär. Det finns flertalet utsagor från patienter och deras 
anhöriga som menar att de fastnar i en limbo mellan primärvården och psykiatrin. 2017 antogs ett 
gränssnitt mellan psykiatrin och primärvården gällande ansvarsfördelningen för patienter med 
olika psykiatriska diagnoser. Trots det riskerar patienter att hamna mellan ”stolorna” och bollas 
runt. Det finns en uppenbar risk i att tidiga insatser vid psykiska besvär inte sätts in, vilket kan 
leda till allt djupare problematik som i vissa fall bidrar till såväl ett onödigt stort mänskligt lidande 
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som till ett ökat vårdbehov och ett ökat söktryck till primärvården och psykiatrin. Parallellt blir 
tillgången till psykiatrisk akutvård mer och mer begränsad. Det behövs tillräckliga resurser till 
vård för psykisk ohälsa. Ansvarsfördelningen mellan psykiatrin och vårdcentralerna ska gälla så 
att de med psykiska besvär ska få rätt hjälp,av rätt instans och att rätt insatser sätt in i ett så tidigt 
skede som möjligt. 
 
Vi yrkar: 
 
Att  Socialdemokraterna i Skånedistriktet verkar för att redan överenskommit gränssnitt 

mellan psykiatrin och primärvården efterlevs 
Att  Socialdemokraterna i Skånedistriktet verkar för att akutverksamheten inom 

psykiatrin har dygnet runt verksamhet i Kristianstad, Lund, Malmö, Helsingborg 
och Ystad 

Att  Socialdemokraterna i Skånedistriktet verkar för att skapa tillräckliga resurser för att 
alla i behov av psykiatrisk vård, såväl akut som planerad, får hjälp 

Att Distriktskongressen antar motionen och sänder den vidare till Regionfullmäktige 
gruppen 

 
Ann-Sofie Adermark och Jenny Hellberg 
 
Kristianstad Arbetarekommun 
Ewa Pihl Krabbe  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 54 

Psykisk ohälsa - alla behöver vård 
 
Patienter som söker vård eller på olika sätt måste söka vård antingen via psykakuten eller på psyk 
måste bli mottagna dygnet s alla timmar, alla dagar i veckan så och på helgen.  
 
Vi behöver med kraft säga ifrån nu, för de har redan gått för långt. I Kristianstad har man stängt 
den ibland livsviktiga psykakuten för alla som behöver söka vård akut för psykisk ohälsa under 
kvällar, nätter och helgerna.  
 
Kan man bara bli sjuk under kontorstid?  
 
Det är väldigt vanligt att man blir sjuk under kvällar, nätter och under helgen. Ingen av oss kan 
styra akut sjukdom till kontorstid mitt i veckan. Så är de bara.  
 
Har Sverige lägst antal vårdplatser per capita i hela EU? 
 
Det får konsekvenser. För dig och mig, alla anhöriga, berörda och framför allt de som är 
drabbade så även vårdpersonalen. Vi ser alla att många i personalen har fått nog av stress och 
dålig arbetsmiljö. Av de orättvisa löner mellan fast anställd personal och hyrpersonal. Framför allt 
på kostnaderna hyrpersonalen innebär. Hyrpersonal innebär också att vårdplatserna reduceras 
och minskas. Vi ser en flykt trots att personal älskar sina arbeten pga. att patienterna far illa. 
Personalen känner sig otillräckliga och underbemannade, uteblivna semestrar och de beordras in.  
 
Arbetstiderna och belastningen bidrar. Det behövs fler i vården.  
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Det handlar om människor, våra nära och kära, dig och mig. Din mamma, kusin eller granne. 
Någon du känner. Både all personal och alla de som drabbas av psykisk sjukdom är värdefulla 
och behöver förbättringar i arbetsmiljön, fler vårdplatser, rätt kompetens och behandling och 
tillgång till god vård och arbetskamrater.  
 
Ska regionen verkligen betala miljoner i vite i stället för att höja bemanningen och satsa på 
arbetsmiljön?  
När personalen inte orkar, hur ska de kunna ta hand om patienter på ett bra sätt? Det går 
självklart ut över de som söker och behöver vård när krisen är så omfattande i Östra Skåne.  
Idag hör jag människor berätta att de har anhöriga som körts till akuten där de sedan skickas 
hem, hem ensamma i en taxi, när de precis försökt ta sitt eget liv.  
 
Detta är inte värdigt. Detta är inte ett sätt vi bemöter människor, utan människovärde som jag 
och många med mig vill ha. Vi har varit kända för att ha världens, eller ibland världens bästa 
sjukvård.  
 
Det är dags att ta sig upp dit i toppen igen. Nu.  
 
Idag har vi som bor och vistas i Östra Skåne ingen tillgänglig vård här under kvällar, nätter och 
under helgerna. Detta måste ändras nu. När någon blir sjuk akut och behöver vård måste man ta 
sig till Lund. En omöjlig resa för många, alldeles för långt bort för många som mår dåligt och är 
sjuka. Vi kan inte låta psykiskt sjuka försöka ta sig så långt, vi behöver en tillgänglig vård för alla.  
 
Jag har själv räddat en person som försökte ta sitt liv. Jag vet hur de gick till. Jag har även hittat 
de som tyvärr genomfört det. Där ingen hann eller kunde stoppa det. Vi ska inte förlora fler liv. 
Människoliv. I Sverige har vi ett människovärde som vi måste leva upp till. Rädda liv. Dygnet 
runt, året om.  
 
Med detta som bakgrund yrkar vi: 
 
Att:  Socialdemokraterna i regionen kraftfullt verkar för fler vårdplatser inom 

psykiatriska vården 
Att:  Socialdemokraterna i regionen arbetar för att fler vårdplatser öppnas skyndsamt 

inom psykiatriska vården 
Att:  Socialdemokraterna i regionen kraftfullt verkar för bättre arbetsmiljö inom 

psykiatriska vården 
Att:  Socialdemokraterna i regionen med kraft verkar för att psykakuten i Kristianstad 

håller öppet dygnet runt alla dagar i veckan året runt 
Att:  Socialdemokraterna i regionen arbetar för att personal ska stanna kvar inom 

psykiatriska vården 
 
Ann-Sofie Adermark 
 
Kristianstad Arbetarekommun 
Ewa Pihl Krabbe  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 55 

Årlig hälsokontroll på vårdcentralen 
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Förebyggande hälsovård. Hur kan det komma sig att det är viktigare att besiktiga bilen än 
föraren? Årlig hälsokontroll är förebyggande sjukvård, därför anser vi att årlig hälsokontroll är av 
vikt, särskilt när man kommer upp i åldrarna. Vi är ju alla knutna till en vårdcentral. Vi anser att 
regionen bör ge i uppdrag till premiärvården att erbjuda årlig hälsokontroll av alla vuxna 
folkbokförda i Region Skåne till samma pris som ett läkarbesök samt att kostnaden ska omfattas 
av högkostnadsskyddet och att patienten får en dokumenterad hälsokontroll. 
Vi yrkar därför  
 
Att man inför årlig kontroll av vår hälsa till priset av ett vanligt besök på vårdcentralen 

årlig dokumenterad hälsokontroll ska ingå i högkostnadsskyddet 
att regionen fattar beslut om detsamma 
att våra regionråd i Skåne gör ett påverkansarbete lokalt för att påverka regionen 
att Distriktskongressen bifaller motionen 
 
Limhamns S-förening 
 
Malmö Arbetarekommun 
Joakim Sandell  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 56 

Flera tillgängliga varmvattenbassänger för bättre hälsa 
 
Reumatiska sjukdomar kan drabba människor i alla åldrar. Idag finns det fler än 1 miljon 
människor som lever med olika reumatiska sjukdomar i vårt land. Det finns vetenskapligt stöd för 
att handledd träning i varmvattenbassäng har större effekt på ledrörlighet och ledfunktion jämfört 
med egenträning på land. Socialstyrelsen rekommenderar vården att ordinera bassängträning i 
varmt vatten för personer med reumatiska sjukdomar. Trots tydliga positiva hälsoeffekter för en 
stor patientgrupp blir Sveriges varmvattenbassänger allt färre. På flera håll i landet stängs 
bassängerna på grund av renoveringsbehov och öppnas inte upp igen. Varmvattenträning är 
räddningen för många som lider av ledsmärtor. På flera håll i landet hotas denna verksamhet av 
nedläggning. Det finns exempel där man slopar varmvattenbassängen för att bygga andra 
idrottsanläggningar i stället. I Skåne finns det inte tillräckligt goda träningsmöjligheter för 
reumatiker. Det finns allt för få bassänger, plus att man inte planerar in nya sådana i tillräcklig 
omfattning när nya sjukhus ska byggas.  När tillgången till bassänger är otillräckliga eller ej 
tillgängliga så försämras både hälsan och välbefinnandet för reumatikerna, vilket i sin tur leder till 
ökad sjukvård. På lång sikt blir det ju billigare för samhället om människor med reumatiska 
sjukdomar också kan träna. Behåller de rörligheten behöver inte deras sjukdomar försämras. 
 
Vi yrkar  
 
Att partidistriktets styrelse får i uppdrag att verka förnya sjukhus som ska byggas ska 

innehålla rymliga varmvattenbassänger 
Att driva frågan om utbyggnad, upprustning, ökad tillgänglighet av 

varmvattenbassänger inom den offentliga sektorn i Skåne 
 
Anita Aagesen-Svärd 
 
Malmö Arbetarekommun 
Joakim Sandell  
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Ordförande 
 
 

MOTION NR 57 

Tänderna är en del av kroppen 
 
Tänderna är en del av kroppen, nu är det dags att fatta beslut om att tandvården ska ingå i 
högkostnadsskyddet. En god munhälsa är förebyggande sjukvård. En god munhälsa undanröjer 
många hälsosam problem. Undanröjda hälsoproblem är besparingar till sjukvården. Vi vet att 
dålig munhälsa kan bland annat ge hjärtproblem, magproblem samt ge sociala negativa 
konsekvenser. Tänderna får inte bli en klassfråga i ett jämlikt och solidariskt samhälle. En god 
munhälsa är en rättighet. 
 
Vi yrkar 
 
Att tandvård ska ingå i högkostnadsskyddet 
Att regionen fattar beslut om detsamma 
Att regionen bifaller motionen. 
Att Distriktskongressen bifaller motionen. 
 
Limhamns socialdemokratiska förening 
 
Malmö Arbetarekommun 
Joakim Sandell  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 58 

Tänderna är fortfarande en del av kroppen. 
 
Inom det Socialdemokratiska partiets gräsrötter har vi under många år kämpat för att få en rättvis 
tandvårdsförsäkring, och framförallt en försäkring där kostnader ligger i samma nivå som övriga 
dela av vår kropp, för alla medborgare. För hundra år sedan vart det vanligt att när man passerade 
50 år, så hade många av våra kamrater löständer. Det berodde på att man inte hade råd att laga 
sina tänder, så man drog ut dem efter hand. Där finns även andra förklaringar om varför många 
hade löständer, men min övertygelse är att det mesta berodde på ekonomin. Men åren gick och vi 
fick bättre ekonomi på 60 och 70-talet i Sverige, och många av våra kamrater hade råd att laga 
sina tänder, dock inte alla. Tyvärr är vi tillbaka idag att våra kamrater inte har råd med 
tandläkarbesök, och än mindre att laga sina tänder. Jag anser att tänderna har än en gång blivit en 
klassfråga, och kanske också en jämställdhetsfråga. Dock inte en fråga mellan man och kvinna, 
utan en helt ekonomisk fråga. 
 
Jag förslår kongressen besluta. 
 
Att  högkostnadsskydd för tänderna blir i samma ekonomiska nivå, som det idag är för 

de övriga delarna av kroppen. 
 
Christer Hansson 
 
Ängelholm Arbetarekommun 
Åsa Larsson  
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Ordförande 
 
 

MOTION NR 59 

Motion om att tandvård ska ingå i högkostnadsskyddet 
 
Med anledning av att våra tänder tillhör kroppen, samt att dessa i dagens Sverige särbehandlas, 
varpå många äldre har svårt att äta samt drabbas av en mängd sjukdomar som de facto är 
relaterade till deras tandstatus. 
 
Detta beroende på att man inte har råd att gå till tandläkaren eller tar mediciner som tär på 
tänderna. 
 
Nu är det dags att få igenom en tandreform som är värd namnet och dessutom låta tänderna ingå 
i kroppen. Kostnaden uppskattas bli c:a 35 miljarder kronor. 
 
Vi yrkar  
 
Att  tandvård ska ingå i högkostnadsskyddet. 
 
Christina Nordén 
 
Burlöv Arbetarekommun 
Viktor Eriksson  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 60 

Återförstatliga apoteken 
 
Det svenska välfärdssystemet bygger på att alla ska kunna ha en gemensam sjukvård, äldreomsorg 
och skola osv som vi kan lita på. En värdegrund som vilar på att när du är som svagast är 
samhället som starkast.  Alla ska kunna ta del av vårt välfärdssystem. Därför har vi en 
skattefinansierad välfärd som ska komma alla till del. Tyvärr gör inte alla det idag. En del av 
välfärden är apoteken. Under de förra borgerliga åren så privatiserade Moderaterna med 
finansminister Anders Borg apoteken för att göra det mer lönsamt för stora företag att tjäna 
pengar. För att de rika ska bli ännu rikare är en vanlig borglig politik.  
 
Vi socialdemokrater vi ser till människans bästa och vi ska minska klassklyftorna och återigen visa 
att det är det gemensamma som är starkast och att vi tillsammans bygger samhället. 
 
Apoteken idag är inga apotek utan mer som butiker fyllda av kapitalismens varor och tjänster. De 
annonserar I tv och radio och du kan köpa varor på nätet som vilken butik som helst. Jag anser 
inte att våra apotek är en lekstuga ”det är inga pajaskonster, det är inte hehe och hep hep”. 
Apoteken ska vara till för mänskan inte för VDN. Vi saknar en utvärdering av effekterna av detta 
privatiseringsexperiment utifrån exempelvis tillgången till livsnödvändiga läkemedel, 
tillgängligheten på landsbygden och i områden med svagare socialgrupper, prisutvecklingen och 
säkerhet vid kriser. 
 
Tanken med apoteket är ju att alla ska ha tillgång till medicin med högkostnadsskyddet och för 
vissa åldersgrupper gratis liksom när en viss nivå är uppnådd I högkostnadsskyddet. 
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Låt oss äga våra apotek gemensamt. Den svenska modellen ska utvecklas, inte avvecklas.  
 
Därför yrkar vi: 
 
Att:  Socialdemokraterna i Skåne verkar för att återförstatliga apoteken 
Att:  Socialdemokraterna i Skåne bildar opinion för att återförstatliga apoteken 
Att:   Socialdemokraterna i Skåne vekar för att inga vinstdrivande apotek få drivas i 

Sverige 
Att:  Socialdemokraterna i Skåne bifaller motionen i sin helhet 
 
Tony Nilsson 
 
Kristianstad Arbetarekommun 
Ewa Pihl Krabbe  
Ordförande 
 
 
 

MOTION NR 61 

Inför mobila ungdomsmottagningar i Skånes mindre tätorter 
 
Sedan pandemins start har många av de fysiska mobila ungdomsmottagningarna i de mindre 
tätorterna i Skåne tagits bort. Detta har medfört att för ungdomarna i Skånes mer glesbefolkade 
kommuner har det blivit svårare att få tillgång till hjälp med psykisk ohälsa, preventivmedel, 
provtagning för könssjukdomar med mera. Att verka för bättre tillgänglighet inom 
ungdomsmottagningen har därmed flera fördelar för ungas välbefinnande. 
 
Att möjliggöra för hjälp med preventivmedel, provtagning för könssjukdomar och graviditetstest 
även ute i mindre kommuner hade minskat riskerna som unga utsätter sig för. Samtidigt hade 
utbildad personal kunnat bidra till mer kunskap relaterat till könssjukdomar och sexuell hälsa 
bland ungdomar. En ökad tillgänglighet till ungdomsmottagningen gör det lättare för ungdomar 
att prata om sina problem med någon som inte är en anhörig. 
 
En tillgänglig ungdomsmottagning även ute i tätorterna, gör det betydligt lättare att få den hjälp 
man behöver i sin egna kommun. Digitala lösningar underlättar, men en fysisk närvaro ökar 
tillgängligheten och tryggheten för den som behöver hjälp. 
Vi yrkar därför 
 
Att  Socialdemokraterna i Skåne ska verka för införande av mobila 

ungdomsmottagningar i Skånes mindre tätorter 
Att  Socialdemokraterna i Skåne ska verka för ökad tillgänglighet för 

ungdomsmottagningar i Skåne 
Att  motion jämte utlåtande skickas till regionfullmäktigegruppen 
 
Jonatan Lindemann, My Ylinen & Nelly Kronberg 
 
Skurup Arbetarekommun 
Lena Axelsson  
Ordförande 
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MOTION NR 62 

Tolkbrist på tolkcentralen - ett hot mot demokratin 
 
Tolkcentralen i Region Skåne har teckenspråkstolkning, dövblindtolkning, skrivtolkning och 
tecken som stöd. Tolkcentralen måste satsa mer på fler timmar och fler anställda så att fler kan 
komma på aktiviteter som politikaktiviteter, möten och arrangemang.  Socialdemokraterna verka 
för att det tillförs mera ekonomiska resurser till tolkcentralen, flera anställda, aktiviteter och 
kvällstid. Vi Socialdemokrater står för allas lika värde, demokrati och frihet. Då är det viktigt att 
inkludera olika språk, som till exempel teckenspråk. Vi blir aldrig fria om inte fler språk 
inkluderas. Därför är det viktigt att satsa resurser på tolkcentralen. För att göra den satsningen 
möjlig så måste det inom Region Skåne satsas på en utökad tolkutbildning.  
 
Med stöd av ovan yrkar jag att distriktskongressen beslutar  
 
Att ge distriktsstyrelsen i uppdrag att verka för att det tillförs ökade ekonomiska medel 

till tolkcentralen inom Region Skåne, så att alltfler kan delta i aktiviteter vid 
kvällstid samt 

Att Region Skåne även satsar på utökad tolkutbildning så att fler kan bli tolkar 
 
Muhamed Kaljanac 
 
Malmö Arbetarekommun 
Joakim Sandell  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 63 

Tolkcentralen Region Skåne 
 
Region Skåne måste satsa mer resurser på Tolkcentralen så att fler teckenspråkiga tolkar blir 
tillgängliga, både för fysiska träffar och på distans. Viktigt att regionen erbjuder sina anställda 
möjligheter till kurser och utbildningar inom teckenspråkstolkning. Detta för att alla skall kunna 
få den hjälp de behöver snabbare i framtiden.  
 
Härmed yrkar jag på:  
 
Att S-gruppen i Region Skåne verkar för att satsa mer resurser på Tolkcentralen och 

teckenspråkstolkar så att tillgängligheten ökar 
 
Muhamed Kaljanac 
 
Malmö Arbetarekommun 
Joakim Sandell  
Ordförande 
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Utbildning, förskola 
 

MOTION NR 64 

Motion om obligatorisk förskola 
 
Den allmänna förskolan som idag erbjuds till alla barn, 15 timmar i veckan från höstterminen det 
år barnet fyller 3 år, är bra. 
 
Det finns bara ett stort problem och det är att inte alla vårdnadshavare inser nyttan av detta. Så 
deras barn deltar inte i verksamheten. 
 
Som ”läxhjälpare” i en tredjeklass där c:a 80 % av barnen har invandrarbakgrund blir detta 
särskilt tydligt. Man kan konstatera att det tar minst 3 år innan dessa barn kommer ifatt sina 
kamrater. Kommer dessutom barnen från en miljö där det inte är naturligt med det svenska 
språket blir svårigheterna ännu större. 
 
Mitt förslag är därför att det som idag kallas ”allmän förskola” ska bli obligatorisk förskola. 
Obligatorisk på samma sätt som skolan är. 
 
Därför yrkar vi att distriktskongressen beslutar: 
 
Att  partiet antar motionen och verkar för dess genomförande på nationell nivå. Vilket 

innebär att det som idag är ”allmän förskola” blir obligatorisk förskola och ingår 
under det ordinarie skolsystemet. 

 
Gun-Britt Penderos 
 
Burlöv Arbetarekommun 
Viktor Eriksson  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 65 

Motion om avskaffandet av skattefinansierade friskolor och införande av garantier för 
att friskolor inte med kort varsel avslutar och stänger sina verksamheter. 
 
Friskolorna är endast en marknad. Utan vinsterna finns det näst intill ingen anledning att bedriva 
en friskola.  
 
Sverige det enda landet i världen som tillåter obegränsade vinster i skattefinansierade skolor och 
ett stort problem är att den svenska politiska högerarenan inte vill eller kan förstå och inse det 
problematiskt i detta faktum att vi är det enda landet i världen som tillåter stora aktiebolag att ta 
ut skolans vinster.  
 
För att maximera sina vinster så gäller det givetvis att bedriva verksamheterna på bästa möjliga 
marknad. En marknad med bra kundunderlag som genererar kunder med låga omkostnader.  
Detta har givetvis lett till att enligt en rapport, som gjorts gemensamt av Lärarnas Riksförbund 
och Lärarförbundet, så har skolsegregationen i svenska grundskolan ökat med 13 procent under 
perioden 2011 till 2021. Resultatskillnaderna mellan skolor har ökat med 20 procent under 



 59 

samma period, vilket enligt forskningssammanfattning är en direkt konsekvens av de fristående 
grundskolorna. 
 
I kommunala skolor finns inte skillnaden mellan hög- och lågutbildade föräldrar på samma sätt 
som i fristående skolor vilket leder till mindre sortering i skolorna och det ska även tilläggas att i 
de kommuner där färre elever går i fristående skolor är skolsegregationen betydligt mindre. 
 
Friskolor har också ett frikort när de finansieras lika med skolpengen som grund. Detta görs utan 
att kunna ställa krav på hur eller till vad pengarna används till. Till exempel om en kommunal gör 
omfattande renoveringsarbeten på skollokaler och skolans utemiljö så höjs den kommunala 
skolpengen och det måste då enligt likabehandlingsprincipen friskolorna kompenseras med lika 
mycket, utan några som helst krav på friskolorna. Inte i heller kan man ställa några krav på 
garantier att friskolorna verkligen kommer att bedriva verksamhet utan de kan när som besluta att 
stänga sin verksamhet och överlämna ansvaret till kommunen. Det borde införas någon typ av 
verksamhetsgaranti som säkrar att friskolorna inte med otroligt kort varsel kan stänga och lämna 
sina verksamheter. 
 
Det är inte meningen att friskolor inte borde få finnas, utan att de inte ska få ägas av aktiebolag 
som använder eleverna som ekonomiska brickor i sina verksamheter för att lättvindigt producera 
stora vinster ur våra skattemedel.  
 
Det är varför vi vill slopa vinster i friskolor, för barnen och lärarnas skull. 
 
Med stöd av ovan föreslår vi distriktskongressen besluta 
 
att  verka för avskaffandet av privata skattefinansierade friskolor 
att  verka för förbud av vinster på skattefinansierad skolundervisning 
att  verka för införande av någon typ av verksamhetsgaranti som säkrar att friskolorna 

inte med kort varsel kan stänga och lämna sina verksamheter 
 
Ambjörn Hardenstedt 
 
Svedala Arbetarekommun 
Leif Göthed  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 66 

Grundskola samt gymnasium i hela Sverige 
 
Denna motion handlar om elevers rätt till undervisning i grundskolan, gymnasieskolan och döva 
skolan RGD/RGH. Barn och ungdomar som har behov till det ska ha rätt att få komma in på en 
skola med rätt sorts anpassning och stöd så som till exempel teckenspråk. Så som skolan i Örebro 
eller liknande skolor i hela Sverige. När man sedan avslutar sin utbildning med examen och 
behöver extra undervisning i svenska språket ska det finnas möjlighet till ytterligare undervisning 
på folkhögskola så som Hvilan, Mogård skolan, Iris hadar skolan eller komvux. Efter avslutad 
utbildning samt eventuell extra undervisning ska man sedan kunna ha fullständiga betyg för att 
kunna söka sig vidare till antingen ytterligare utbildning eller arbete. Detta för att döva eller 
hörselskadade ska kunna få en plats i samhället med ett arbete anpassat till sina eventuella behov. 
Döva och hörselskadade ska kunna arbeta tillsammans med hörande och hjälpmedel för 
kommunikation mellan dessa ska finnas. Det ska inte finnas en avgift för hörapparat eller ci 
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cochleaimplantat. Detta för att underlätta för de med hörselskador ute i arbetslivet. Gratis 
hjälpmedel ska finnas som möjlighet till de som har behov för det i hela Sverige.  
 
Härmed yrkar vi på:  
 
Att s-gruppen i Region Skåne verkar för att öka möjligheterna för döva och 

hörselskadade att få rätt och fullständig utbildning efter eventuella behov 
Att s-gruppen i Region Skåne verkar för att öka möjligheterna för döva och 

hörselskadade att få rätt och fullständig utbildning efter eventuella behov 
Att s-gruppen i Region Skåne verkar för att göra hjälpmedel gratis och mer tillgängligt 

för dem som har behov av det 
 
Muhamed Kaljanac 
 
Malmö Arbetarekommun 
Joakim Sandell  
Ordförande 
 

 
 

MOTION NR 67 

Kommunal vetorätt i fråga om etablering av skola 
 
Skolinspektionen är den instans som formellt fattar beslut om att starta upp en fristående skola. I 
deras beslut skall man ta hänsyn till följande: Bedömning om utbildningen får påtagliga negativa 
följder för eleverna eller kommunen. Ett exempel på detta är om en fristående skola medför att 
en landsorts- eller glesbygdskommun tvingas lägga ned en redan befintlig skola och detta medför 
att avståndet till närmaste kommunala skola avsevärt ökar för elever i någon del av kommunen. 
Ett annat exempel är om etableringen av en fristående skola påverkar kommunens 
skolorganisation och medför betydande kostnadsökningar som är bestående. 
 
En del kommunala skolor tampas idag med svikande elevunderlag samtidigt som man bär det 
kommunala antagningsansvaret i enlighet med Skollagen 10 kap. 24 och 30 §§. 
 
Detta gör man utan möjlighet att på något vis kunna påverka nyetablering av skolor i privat regi 
inom kommunens gränser. Ofta ger kommunen ett svar till skolinspektionen där man kan 
uppvisa stora negativa konsekvenser för kommunen, och trots detta ger skolinspektionen ett 
etableringstillstånd åt en ny skola. Kommuner får därefter bära stora kostnader och därmed 
urholkas skattebetalarnas medel utan att kommunen kan påverka utfallet.Resultatet av att man 
anstränger den kommunala skolan hårdare med oförändrade resurser ger en obalans till fördel för 
den aktör som inte bär antagningsansvaret. Den kommunala skolan får en högre belastning än 
den privata skolan. Stora konsekvenser och kostnader kan uppkomma för kommunen i form av 
lokaler och kan utarma kommunens resurser. En risk och konsekvens analys bör införas vid 
nyetablering och bör innehålla både elev och lokalresursers påverkan på kommunen. 
 
Skulle man införa kommunal vetorätt i vissa lägen hade man fått en större balans mellan privata 
och kommunala skolors givna möjlighet till kvalitet. 
 
Denna vetorätt skulle äga relevans efter särskild prövning om behov för ny skola. 
 
Vi yrkar  
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att  det införs kommunal vetorätt vid fråga om etablering av skola inom kommunen. 
 
Helsingborgs arbetarkommun 
Mikael Andersson  
Ordförande 
 
 
 

MOTION NR 68 

Tillgång till skolbibliotekarier på alla skolenheter 
 
Lärare vittnar om att allt fler elever i de högre årskurserna inte kan ta till sig kunskap genom 
läsning. Allt mer av lärarens tid går från undervisning till att kompensera för elevers 
bristande läsförmåga. Denna utveckling är ohållbar om Sverige ska fortsätta vara ett 
kunskapsland. 
 
Forskning visar att under en vanlig skoldag läser 87 procent av elever i årskurs nio mindre än 
en sida skönlitteratur och 50 procent läser mindre än en sida sammanhängande facklitteratur, 
på papper eller skärm. När Skolinspektionen nyligen granskade det läsfrämjande arbetet på 
25 grundskolor slog man fast att alla behöver utveckla sitt arbete med läsning. 
 
Forskning visar att barns och ungas frivilliga läsning har positiva effekter för deras 
språkutvecklingen, läs- och skrivutvecklingen, kunskapsutveckling, förståelse för andra och 
känslan av delaktighet. God läsförmåga är med andra ord inte bara en förutsättning för att 
kunna ta till sig en utbildning utan även för att kunna delta i samhällslivet. 
 
Då det finns stora skillnader gällande såväl läsförståelse som läsintresse mellan flickor och 
pojkar och elever med olika socioekonomisk bakgrund spär läsförmåga på redan befintliga 
samhällsskillnader, då läsförmågan är avgörande för att kunna ta till sig ämneskunskap i alla 
skolans ämnen. Skolan misslyckas med andra ord med sitt kompensatoriska uppdrag. Kön, 
föräldrars utbildning och vistelsetid i Sverige har fått större betydelse för elevers resultat i 
skolan i Sverige än genomsnittet i OECD. Detta är en utveckling som måste vändas. En del i 
att vända detta är att ge alla elever tillgång till skolbibliotekarier. 
 
Sedan 2011 står det inskrivet i skollagen att elever ska ha tillgång till ett skolbibliotek men 
det står inget om hur det ska vara bemannat. Forskning visar att elever i skolor med utbildade 
bibliotekarier presterar bättre när det gäller läsning och att det gör skillnad för elevers 
skolarbete och resultat. I skolor där man dragit ner på skolbibliotekarier har man sett att 
elevers resultat försämrats. 
 
En bibliotekarie med sin kompetens har helt andra möjligheter att stimulera till läsning än en 
lärare. I skolan ämnesplanerna ingår dessutom att söka, hitta och värdera information. Detta 
är områden där en bibliotekaries utbildning och kompetens är väldigt värdefull. Att lära 
elever se skillnaden mellan vetenskap och konspirationsteorier, mellan åsikter och fakta är en 
förmåga som är central för ett demokratiskt samhälle. 
 
I utredningen Skolbibliotek för bildning och utbildning, SOU 2021:3 slår man fast att när 
lärare tillsammans med skolbibliotekarier arbetar för att främja läsandet och medie- och 
informationskunskap får det en stor betydelse för elevers läsutveckling och utbildning. 
Forskning visar även att skolbibliotekarier är ett värdefullt stöd i grupparbeten och stöttar 
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elever med särskilda behov. 
 
Det är tydligt att det behövs fortsatt politiskt fokus på det läsfrämjande arbetet i den svenska 
skolan, för att så många som möjligt ska kunna nå sina fulla potential. Skolbibliotekarier är 
en viktig del i detta arbete. 
 
Vi yrkar  
Att  det ska framgå av skollagen att alla skolenheter ska ha tillgång till skolbibliotekarier, 

vilken i första hand ska finnas på den egna skolan. 
Att  huvudmannen ska sträva efter att i första hand anställa personal som har en 

examen inom biblioteks- och informationsvetenskap. 
Att  Höganäs Arbetarekommun ställer sig bakom motionen och skickar den till Skånska 

partidistriktskongressen som sin egen. 
 
Höganäs Arbetarekommun 
Carola Persson  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 69 

Motion om utbildning och försvar av ett demokratiskt samhälle 
 
En stark och fortfarande framgångsrik opinion av populism och högerextremism hotar det goda 
samhället. Men det största hotet är samma rörelses angrepp på demokratin. Den yttersta högern 
angriper i alla sina kanaler grundläggande principer för rättssäkerhet och likabehandling. Även 
traditionella massmedia och dess journalister och framför allt public service angrips. Myndigheter 
och deras tjänstemän ifrågasätts. Den parlamentariska demokratin utmålas regelbundet som 
”ineffektiv”.  
 
Vi som ser detta måste kunna försvara demokratin. Vi kan inte skylla på att vi inte förstår vad 
som sker idag när vi ser spåren från samma rörelser för hundra år sedan i Europa. 
Socialdemokratiska arbetarepartiet kan vara Sveriges starkaste motpol till demokratins fiender. 
Men både vi och en bred allmänhet måste göras medveten om vad demokrati är och varför varje 
del av den är omistlig. Partiet måste lyfta frågan varje gång högern angriper demokratin. Vi 
behöver också utbildning. 
 
Vi yrkar därför 
 
att  Skånes socialdemokratiska partidistrikt ska driva frågan att skapa en utbildning för 

våra politiska företrädare men även allmänheten. Lämpligen genom ett samarbete 
med folkrörelsens kompetenta ABF. 

att  förtroendevalda för Socialdemokraterna på alla nivåer varje gång besvarar angrepp 
på demokratiska grundprinciper. 

att  Skånes socialdemokratiska partidistrikt översänder motionen till den skånska 
socialdemokratiska riksdagsgruppen. 

 
Mats Persson 
 
Sjöbo arbetarekommun 
Roland Wiking  
Ordförande 
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MOTION NR 70 

Stoppa aktiebolag och vinstuttag inom skolans värld 
 
En likvärdig och jämlik skola är avgörande för en god samhällsutveckling. Därför är det av stor 
vikt att utifrån dessa förutsättningar värna både valfrihet och mångfald.  
 
När privatiseringarna av välfärden drevs igenom var motivet bland annat ökad mångfald och 
effektivitet. Verkligheten har blivit en annan. Nu ser vi en utveckling där småföretag, 
föräldrakooperativ och andra mindre aktörer köps upp av stora koncernbolag. Det riskerar att 
leda till en likriktning där företag med ett visst omsorgs- eller skolkoncept tar över allt större 
andelar av marknaden. Många länder, exempelvis Danmark, har en omfattande privat skolsektor, 
trots ett mer långtgående vinstförbud. 
 
Framförallt är det inom skolans område klasskillnaderna i verksamheten varit som mest påtaglig. 
 
Det svenska skolsystemet sticker ut i globalt perspektiv som ett av de mest marknadsanpassade. 
Det har lett till ökade klyftor och förstärkt de socioekonomiska faktorerna redan i barn- och 
ungdomsåren. 
 
Skolor drivs som aktiebolag med kraven att ge sina ägare ekonomisk avkastning. Riskkapitalbolag 
tjänar idag stora pengar i svenska skattefinansierade välfärdsverksamheter.  
 
Samtidigt påverkar inte bara marknadsprinciperna välfärdens tillgång och fördelning negativt. 
Riskkapitalbolagen kan inte, som inom många andra affärs- och industrisektorer, öka sina 
överskott genom att expandera eller höja priserna. De kan enbart rikta in sig på att hålla 
utgifterna nere och rationalisera. I praktiken innebär det kvalitetssänkningar, minskat antal 
behöriga lärare och lokaler som inte är anpassade för verksamheten på samma sätt som för 
kommunala skolor. Idrottshallar, slöjd- och tekniksalar, lunchmatsalar är exempel på sådant där 
de privata skolorna ofta hyr in sig i andra lokaler. 
 
Koncentrationen av ägandet inom välfärdsverksamheterna är också mycket stor. 
Förhoppningarna som fanns i skolan om att privatiseringar och avregleringar skulle öppna upp 
för små föräldra- och personalkooperativ med alternativa pedagogik genomfördes aldrig. 
 
Etablering av privata skolaktiebolag drabbar både kommunernas ekonomiska och organisatoriska 
situation. Kommunen som huvudman för skolan får bristande möjligheter till planering av 
verksamheterna. Samtidigt har kommunerna ansvar för eleverna om exempelvis en privat skola 
pga. bristande lönsamhet eller andra organisationsförändringar, upphör med sin verksamhet. 
Därför vore ett ökat kommunalt inflytande kring etablering av skolor önskvärt.  
 
Ytterst handlar det om barn och ungdomars möjlighet till en god skolmiljö. 
 
Yrkande: 
 
Att  stoppa vinstuttag och aktiebolag i skolan! 
Att  kommuner får ökat inflytande och kan använda sig av vetorätt i beslut om 

etablering av friskolor. 
 
Lars Nyander, Per-Arne Håkansson 
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Ängelholms arbetarekommun 
Åsa Larsson  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 71 

Ökad daglig fysisk aktivitet och stimulans till rörelseglädje i skolan för en god och 
jämlik hälsa i Sverige. 
 
Socialdemokratins mål är ett demokratiskt samhälle utan klasskillnader, där alla människor har 
samma värde och där allas rätt till att leva ett gott och värdigt liv värdesätts. Socialdemokratin 
poängterar vår generations ansvar att skapa förutsättningar för att vår nästa generation ska få 
bättre förutsättningar än oss själva, inte tvärtom. På grund av den alltmer stillasittande vardag 
som samhällets yngre generation idag växer upp i riskerar vi att istället fostra vår nästkommande 
generation mot sämre uppväxtvillkor och en mer ojämlik hälsa som kan leda till att våra barn och 
barnbarns generation kommer att få färre friska levnadsår och en lägre medellivslängd än oss och 
med det även ökade klasskillnader i folkhälsan.  
 
Var fjärde pojke i skolan når WHO:s rekommendationerna kring fysisk aktivitet (60 min/dag), 
vilket går att jämföra med var femte flicka. Tonårstjejer är extra utsatta, endast 1 av 10 tjejer över 
13 år når rekommendationerna. Vid granskning av barn och ungdomars idrottande framträder 
även ett tydligt socioekonomiskt mönster där aktivitetsnivån är lägst i kommuner med hög andel 
av ekonomiskt utsatta familjer, samt bland små landsbygds- och glesbygdskommuner.  
 
Alla barn i Sverige ska ha rätt till en god fysisk och psykisk hälsa och ges de kunskaper och 
förutsättningar som behövs för att växa upp och kunna leva ett hälsosamt och aktivt liv. Vi vet 
idag att fysisk aktivitet är viktigt för barns mående. Forskning visar att fysisk aktivitet bland barn 
och ungdomar är förknippad med flera fördelaktiga hälsoeffekter vad gäller exempelvis 
kroppsvikt, benmassa, blodtryck, psykisk välmående och skolprestationer. Men även så visar den 
senaste forskningsstudien från Bunkefloprojektet (https://www.idrottsforskning.se/daglig-
skolidrott-gav-okad-fysisk-aktivitet-senare-i-livet/) att om vi tidigt i livet genom skolan lär barnen 
en vana av regelbunden fysisk aktivitet så tar de med sig det i resten av livet. Det är därmed 
särskilt viktigt att röra på sig under uppväxtåren, inte bara för att det är då man bygger upp 
skelettet, muskler och utvecklar motoriken, utan även för att beteenden som etableras under 
barndomen tenderar att följa med in i vuxenlivet. 
 
För att skapa motivation för rörelse och fysisk aktivitet är det förutom den fysiska aktiviteten i sig 
även viktigt att man under uppväxten utvecklar rörelsekunnighet/rörelsekompetens. Det är inte 
riktigt samma sak som fysisk aktivitet eller god kondition, utan snarare är det mer en nyckel till 
deltagande i fysiska aktiviteter, att skapa förutsättningar för fler att kunna, våga och vilja röra på 
sig. Rörelsekompetens/kunnighet skulle kunna likställas med läs- och skrivkunnighet. För att 
kunna studera och lära sig nya saker, eller kunna njuta av en bok måste du först lära dig att läsa 
och skriva. Även den fysiska miljön vi vistas i påverkar vår benägenhet och motivation till rörelse 
och fysisk aktivitet. 
 
Skolan är en viktig aktör i att öka den fysiska aktivitet och rörelsekompetensen samt skapa goda 
förutsättningar för jämlik hälsa då skolan har fördelen att nå ALLA barn i samhället. Via skolan 
är det på så sätt möjligt att nå även dem som inte redan har ett etablerat intresse för idrott eller 
föräldrar som engagerar sig i eller som har råd att betala för barnens idrottsaktiviteter. 
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Med bakgrund av de tydliga forskningsresultat som vi idag besitter gällande betydelsen av att 
minska barns stillasittande och öka den fysiska aktiviteten för en god och jämlik hälsa måste vi nu 
ta vårt ansvar och ge ALLA barn i Sverige samma möjligheter och nycklar till att kunna, vilja och 
våga röra på sig hela livet och skolan bör därför ta ett tydligt ansvar i att öka den fysiska 
aktiviteten och rörelsekompetensen inom ramarna för skolans uppdrag. Insatserna är avgörande 
för att minska klasskillnaderna i befolkningens hälsa och för att uppnå Sveriges nationella mål om 
god och jämlik hälsa. 
 
Vi yrkar: 
 
Att  Socialdemokraterna verkar för att landets grundskolor skall erbjuda och stimulerar 

till daglig fysisk aktivitet enligt WHO:s rekommendationer, under eller i direkt 
anslutning till skoldagen. 

Att  Socialdemokraterna verkar för att åk F-3 integrerar rörelsekompetens (Physical 
literacy) som en viktig del av elevernas lärande. 

Att Socialdemokraterna verkar för att lagstifta att samtliga skolgårdar skall vara 
utformade så att de främjar elevernas vilja och möjlighet till att röra på sig och har 
en skolgård/utomhusmiljö som främjar aktiva raster. 

Att Distriktskongressen antar motionen och sänder den vidare till Riksdagsgruppen 
 
Ann-Sofie Adermark och Jenny Hellberg 
 
Kristianstad Arbetarekommun 
Ewa Pihl Krabbe  
Ordförande 
 
 

Kultur 
 

MOTION NR 72 

Tillgänglig Fritidsbank 
 
Alla ska ha möjlighet att ha en aktiv fritid. Med den växande barnfattigdomen så medför det att  
familjer inte kan prioritera barnens fritidsaktiviteter. Det kan även vara så att man kan betala 
medlemsavgift men inte har råd att köpa utrustning. Det kan även vara så att barn och ungdomar 
vill prova flera olika sporter för att hitta vad som passar dem och då vill inte föräldrarna köpa ny  
utrustning om barnet inte fortsätter.  
 
En fritidsbank skulle kunna vara en lösning.  
 
Många aktiviteter som familjer vill göra tillsammans är kostsamt och en fritidsbank skulle kunna  
bidra till att familjer kan umgås och prova nya aktiviteter utan att det kostar pengar. Det finns  
många olika fördelar med en fritidsbank tex, bättre folkhälsa, ökad inkludering, bra för miljön. En  
fritidsbank är en stor tillgång för alla kommunens invånare och för skolor i samband med bla  
idrottsdagar.  
 
Idag finns det fritidsbanker i många kommuner runt om i Sverige som drivs i ett samarbete 
mellan kommuner och ideella krafter. Enligt forskningsinstitutet RISE bidrog fritidsbanken 2021 
till 1,5 miljoner timmar fysisk aktivitet som annars inte hade blivit av.  
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Vi vet idag hur ovärderligt det är att ha tillgång till böcker och andra medier via biblioteken som 
är en viktig del i tillgängligheten för allmänbildning och kultur för alla. Det borde vara lika 
självklart att vi har en fritidsbank som skapar en tillgänglighet i friluftsliv och rörelseglädje. 
 
Jag yrkar  
 
att  Socialdemokraterna avsätter resurser för att stimulera så att kommunerna kan starta 

upp och driva en fritidsbank. 
 
Linda Ohlsson 
 
Simrishamn Arbetarekommun 
Lars Johansson  
Ordförande 

 

MOTION NR 73 

Scenkonst och kulturevenemang, att nå ut till fler i Skåne 
 
Den fria professionella scenkonsten och andra kulturevenemang utgör en vital del av kulturlivet 
och bidrar till ett dynamiskt och varierat utbud i hela landet. Några kulturaktörer har turnerande 
verksamhet och fler skulle också kunna utveckla produktionerna för turné för att nå ut till fler om 
möjligheterna fanns. Det är av yttersta vikt att våra medborgare, särskilt barn och unga, ska få 
tillgång till teater- och musikevenemang i sin hemort. Det stärker gemenskapen, identiteten och 
det lokala samarbetet i hemkommunen.  
 
Hur kan vi göra konst- och kulturutbudet bättre fördelat och tillgängligt för fler i såväl stora som 
mindre kommuner?  
 
Idag upplever turnerande verksamheter svårigheter i att besöka våra orter i Skåne. Det finns stora 
skillnader i utrustning, lokaler och personal. Vissa kommuner har inga scener alls medan andra 
har scener som är i stort behov av upprustning både gällande teknik, scenutrymmen och loger. 
Det råder brist på framkomlighet såsom asfaltering och ramper. En viktig aktör är de mindre 
föreningarna som kommunerna förlitar sig på för att ta emot dessa evenemang. De baseras ofta 
på ett frivilligt arbete med någon eller några eldsjälar. Det är angeläget att kommunerna inte drar 
ner på bidragen hos dessa och att kommunerna tar vara på det engagemang och ideella krafter 
som finns i kommunerna genom stöd och samarbete.  
 
Vi yrkar 
 
Att  fler skall nås av scenkonst och kulturevenemang i sin hembygd. 
Att  Socialdemokraterna i Region Skåne arbetar för att ge uppdrag att utföra en 

kartläggning av lokaler och scener för att ta emot turnerande musik- och 
teaterverksamhet. 

Att  Socialdemokraterna i Region Skåne ska verka för att ge bättre möjligheter att ta 
emot scenkonst och andra kulturevenemang för att skapa ett professionellt 
kulturutbud nära medborgarna, i Skånes kommuner och orter. 

Att  distriktskongressen bifaller motionen och överlämnar den till Socialdemokraterna i 
Region Skåne. 

 
Anders Turesson 
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Skurups Arberarekommun  
Lena Axelsson  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 74 

Behovet av arbetarrörelsemuseum 
 
Arbetarrörelsen har gjort ett enormt stort avtryck på Sveriges dåtid, nutid och framtid. 
Det är svårt att studera något skeende från 1900-talet eller senare hälften av 1800-talet utan att 
komma i kontakt med arbetarrörelsen. 
 
Men det är ändå för få som får ta del av just vår historia. Fackförbunden gör sitt bästa med 
skolinformationer som berättar delar av den. Det finns också enskilda muséer som berättar t.ex. 
statarnas historia. 
 
Jag vet att Arbetarrörelsens arkiv sitter på stora skatter värda att visa upp för allmänheten. Och 
att vår rörelse sitter på precis rätt blandning av traditioner och modernitet för att göra ett 
arbetarrörelsemuseum interaktivt och underhållande för både stora och små och samtidigt berätta 
denna för Sverige extremt viktiga historia. 
 
Därför yrkar jag 
 
Att  Skånes Socialdemokratiska partidistrikt verkar för att ett arbetarrörelsemuseum 

etableras. 
Att  Skånes Socialdemokratiska partidistrikt inbjuder LO, ABF och Arbetarrörelsens 

Arkiv och bibliotek att medverka i arbetet att etablera museet. 
Att  Skånes Socialdemokratiska partidistrikt ställer sig bakom motionen och sänder den 

till nästa partikongress som sin egen, 
 
Alexander Malmqvist 
 
Höganäs Arbetarekommun 
Carola Persson  
Ordförande 

 

Bostäder 
 

MOTION NR 75 

Avskaffandet av kravet på offentlig upphandling (LOU) för allmännyttan 
 
De allmännyttiga fastighetsbolagen lyder under allbolagen, som säger att de ska drivas enligt 
affärsmässiga principer och verka på marknadsmässiga villkor. Det har konstaterats att 
allmännyttan har tio procent högre byggpriser, längre byggtider än privata byggherrar.  
 
Allmännyttan har på grund av LOU färre anbudsgivare, framför allt från mindre byggföretag på 
grund av dyra och krångliga anbudsförfarande. Vi anser att om allmännyttan ska kunna 
konkurrera med marknadsmässiga förutsättningar, är LOU ett orimligt krav. De fördyrande 
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kostnader som LOU bidrar till, är också ett hinder i ambitionen att bygga hyresrätter med låga 
boendekostnader.  
 
Med stöd av ovan föreslår vi distriktskongressen besluta 
 
Att distriktsstyrelsen får i uppdrag att verka för avskaffandet av kravet på offentlig 

upphandling för allmännyttan 
 
Bengt-Göran Svensson 
Malmö Arbetarekommun 
Joakim Sandell Ordförande 

Social/Socialförsäkringar 
 

MOTION NR 76 

Avskaffa karensen i sjukförsäkringen 
 
Vi har ett samhälle där många måste arbeta trots att de är sjuka. Orsaken är karensen i 
sjukförsäkringen som är en klasslagstiftning. Det slår hårdast mot de arbetare som varje dag går 
till jobbet och ser till att samhället fungerar. Under Corona pandemin kunde nio av tio av LO-
förbundens medlemmar inte jobba hemifrån. Samtidigt har det i tjänstemannayrkena utvecklas 
allt fler metoder för att kunna arbeta från hemmet, trots lättare sjukdom eller sjuka barn. Men en 
styckare eller undersköterska kan inte jobba hemifrån, inte heller ett butiksbiträde eller en 
snickare. LO-förbundens medlemmar går till jobbet varje dag med vetskapen om att annars skulle 
samhället sluta fungera. 
 
Arbetsmarknaden dras isär. Det handlar om arbetsmiljö, där arbetare utsätts för mer smitta och 
fara. Men också om ekonomi, där ökade löneklyftor mellan arbetare och tjänstemän förstärks av 
karensavdraget. För arbetarrörelsen är detta en oacceptabel utveckling som måste hävas. Här har 
sjukförsäkringen en nyckelfunktion. Pandemin har på ett smärtsamt sätt tydliggjort bristerna i 
sjukförsäkringen. Det handlar inte minst om riskerna med skadlig sjuknärvaro. Att många av 
ekonomiska skäl tvingas gå till jobbet gör att sjukdomstillstånd kan förlängas eller skador 
förvärras. Dessutom finns risk att smittsamma sjukdomar sprids till fler. 
 
Dagens sjukförsäkring med ett karensavdrag har i praktiken en inbyggd mekanism som i sig leder 
till ökad smittspridning. Under pandemin hamnade karensavdragets skadliga effekter i 
blixtbelysning, vilket bland annat gav den tillfälliga karensersättning som infördes för att 
motverka smittspridningen. En ersättning som upphörde, återinfördes när smittspridningen tog 
fart igen och nu upphört igen. Ett i grunden dumt sätt att hantera sjukförsäkringens funktion. 
Sjukförsäkringen måste vara stabil, trygg och förutsägbar. Inte minst måste den vara rättvis och 
ersätta de inkomstförluster sjukdom innebär. 
 
En orsak till sjuknärvaro sticker ut. Fyra av tio kvinnor i arbetaryrken uppger att de inte har råd 
att vara sjuka. Deltidsarbete och osäkra anställningsvillkor i kombination med låga lönenivåer har 
en negativ påverkan på möjligheten att kunna vara hemma från jobbet när hälsan kräver det. Det 
är ett politiskt ansvar att utforma socialförsäkringssystemet att inte vara diskriminerande. 
 
För många står valet ofta mellan att riskera sin privatekonomi när sjukdom bestraffas med en hel 
förlorad dagsinkomst, eller att riskera sin framtida hälsa genom att jobba trots sjukdom. Inte 
minst gäller detta dem med tidsbegränsade och osäkra anställningar. Framför allt anställda inom 
vård och omsorg, handeln, hotell- och restaurangnäringen och taxi- och kollektivtrafiken. 
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Orättvisan ligger inte bara i att vissa yrkesgrupper är mer utsatta för smitta, utan i att vissa 
yrkesgrupper genom att arbeta hemma kan undvika den stora ekonomiska förlust som 
karensavdraget innebär. Arbetarklassen kan inte arbeta hemma, och karensavdraget blir därmed 
en klasslagstiftning. Sammantaget skulle såväl enskilda LO-förbundsmedlemmar som 
samhällsekonomin och folkhälsan gynnas av att karensavdraget togs bort. 
 
Vi socialdemokrater måste se till att skapa en trygg vardag där ingen ska behöva tvingas att arbeta 
sjuk av ekonomiska skäl. Därför måste karensavdraget avskaffas, för alla och för alltid.  
 
Socialdemokraterna i Ängelholms yrkar: 
 
Att Socialdemokraterna ska verka för att karensavdraget i sjukförsäkringen helt 

avskaffas för alla 
Att Socialdemokraterna i Skåne antar motionen och skickar den till den 

socialdemokratiska riksdagsgruppen 
 
Rasmus Korsvall 
Ängelholm Arbetarekommun 
Åsa Larsson Ordförande 

 
 

MOTION NR 77 

Slopa karensen för gott 
 
Karensdagen återinfördes under 90 talet i med ekonomiska påverkan som syftade till den 
ekonomiska utvecklingen i Sverige. Då hade inte karensdagen varit aktiv sen 1987, det innebar att 
den som blev sjuk fick 100% i sjukersättning av samhället vilket gynnade återhämtning och 
tillfrisknande. Under 1987 när karensen slopades förbättrades ekonomin i Sverige och 
sysselsättningen var hög i landet vilket indirekt innebär att arbetslösheten sjönk till extremt låga 
nivåer. 
 
På ena sidan av myntet ökade sysselsättningen men på andra sidan ökade sjukskrivningen. Staten 
ville komma underfull med sjuktalen blev att sänka ersättningen men det påverkade 
sjukpenningen blev lägre och den som var sjuk tvingas jobba. 90- tals krisen påverkade Sveriges 
ekonomi ännu mer nedskärningar skedde på de sjukpenningen vilket gav liknande problematik 
som nämndes innan dvs. att sjuka tvingas jobba. 
 
Karensdagen blev karensavdrag men innebär i samma sak som karensdagen dvs. en negativ i 
slutändan för samhället. 1 
 
Karensen har visat sig inte gynna samhällets hälsa för den som jobbar, det finns andra sätt att 
minska risken för att bli sjuk men ha en bra inkomst samt återhämta sig tex 30-35 h arbetsvecka 
med bibehållen för 40 h etc. En sådan metod skulle öka hälsan på arbetsplatsen vilket studier har 
visat på. 2 
 
Under pandemin 2019, 2020 och första delen av 2021 togs karensdagen bort vilket innebar att 
t.ex. personalen som jobbar i LO yrken kände ekonomisk trygghet vid sjukdom då staten tog 
kostnaden. Samtidigt föreslog regeringen distansarbete men som verkligheten visade så är 
arbetare främst LO yrken inga arbeten som kan göras på distans därmed skadas arbetare inom 
LO yrken. LO yrken är även den portion som socialdemokratin har tappat väljare främst till 
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Sverigedemokraterna, genom att slopa karensen möjliggör det att socialdemokratin kan växa i 
opinionen. 3 4 5 
 
Men även tidigare har det visat sig att karensen påverkar hälsan negativt för återhämtningen 
minskar och stressen ökar. 
 
Att välja ekonomin framför människors hälsa kan inte ligga i socialdemokratin ändamål. Snarare 
måste Sverige slopa karensen inom alla yrken för att säkra människors hälsa och minska stressen. 
Antingen väljer vi ekonomin eller människans hälsa, vad ska socialdemokratin välja? 
 
Länkar. 
5 Vi som inte jobbade hemma - LO 
4 9 av 10 i LO-yrken kan inte jobba hemifrån 
3 Regeringen slopar karensdagen och föreslår distansarbete 
2 LO: Ta bort karensavdraget för gott 
1 Karensdagen gör comeback som stridsfråga 
 
Därför yrkar vi: 
 
Att  Socialdemokraterna Skåne verkar för att karensdagen slopas permanent och 

förbjuds 
Att  Socialdemokraterna Skåne antar motionen som sin egen 
 
Ted Sylwan Nilsson 
 
Kristianstad Arbetarekommun 
Ewa Pihl Krabbe  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 78 

Asylsökande från Afghanistan 
 
Situation i Afghanistan är mycket farlig för återvändande afghaner. De blir därför inte heller 
utvisade på grund av situationen där trots avslag på asylansökan. Men de fortsätter att leva i 
ovisshet och på bidraget för asylsökande. Vi har människor som har bott här i många år.  De får 
inte arbetstillstånd.  De lever under existensminimum år efter år. Det är oerhört inhumant att inte 
ge dem uppehållstillstånd och arbetstillstånd. De kan inte bli annat än likgiltiga, apatiska, jobba 
svart eller i värsta fall bli kriminella. Tänk att man inte kan få tjäna själv till sitt uppehälle. Att inte 
ha pengar så att man kan försörja sina barn och förlita sig på att omtänksamma människor 
skänker kläder mm. De får inte heller delta i SFI och lära sig svenska utan måste förlita sig på 
svenskundervisning av ideella organisationer. 
 
Många är skötsamma, hjälpsamma och arbetsamma till skillnad från den mediabild som säger 
tvärtom.  
 
När man varit i Sverige ett antal år utan kriminalitet och inte kan utvisas till sitt hemland bör det 
med automatik tilldelas uppehållstillstånd och/eller arbetstillstånd. 
 
Därför yrkar vi: 
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Att  Socialdemokraterna försöker påverka så att asylreglerna ses över för ett mer 
humanare och mänskligare bemötande och för att integrationen ska underlättas. 

Att  distriktskongressen antar motionen som sin egen och översänder den till partiets 
riksdagsgrupp. 

 
Ingrid Nyman 
 
Hässleholm Arbetarekommun 
Thomas Lindell Ordförande 
 
 

Omsorg och folkhälsa 
 

MOTION NR 79 

Motion om förbud mot marknadsföring av vitt snus och e-cigaretter. 
 
Citerar opionsinlägg i Skånska Dagbladet 221207 
“En våg av nya nikotinprodukter sköljer över Sverige. Med aggressiv marknadsföring i sociala 
medier och smaker som jordgubb, banan och mint har målgruppen för e-cigaretterna och det vita 
snuset varit tydlig: Barn och unga. Denna cyniska satsning på att locka in unga i nikotinberoende 
verkar fungera. 
 
Vitt snus. 
 
En ny undersökning från Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysning (CAN) visar att 
22 procent av alla niondeklassare i Sverige och 40 procent av eleverna i tvåan på gymnasiet 
använt vitt snus någon gång. I Skåne motsvarar det omkring 9 900 ungdomar. 
 
Även användandet av e-cigaretter har ökat kraftigt. 20 procent av niorna och 24 procent av 
tvåorna på gymnasiet svarar att de använt e-cigaretter under den senaste månaden. Det innebär 
att cirka 7 100 niondeklassare och gymnasietvåor i Skåne riskerar att hamna i ett nikotinberoende 
genom e-cigaretter. 
 
Det här är en utveckling som passerat under radarn för många vuxna. En Sifoundersökning som 
Hjärt-Lungfonden lät göra i april visade att var tredje vuxen i åldern 40–79 aldrig hört talas om 
vitt snus. Konsekvensen blir att tobaksindustrin ostört kan rikta sig på nya unga kunder – och att 
ungdomar kan testa smaksatta nikotinprodukter utan att föräldrar och andra vuxna lägger sig i. 
 
Förutom att nikotin är kraftigt beroendeframkallande ökar det risken för stela blodkärl, som i sin 
tur kan leda till högt blodtryck och livshotande hjärt-kärlsjukdom. Nikotin kan även orsaka ångest 
samt sämre impulskontroll och inlärningsförmåga. I augusti infördes 18-årsgräns för att köpa vitt 
snus och nya regleringar för hur snuset får marknadsföras. Ett förslag om att förbjuda 
smaksättning av e-cigaretter röstades ner av oppositionen, som nu sitter i regeringen. Den 
lavinartade ökningen av e-cigaretter och vitt snus bland unga visar tydligt att den nya 
lagstiftningen inte räcker. 
 
För att skydda barn och unga från att bli nästa generation nikotinister krävs hårdare regler. Vi 
behöver en ny lagstiftning, som förbjuder smaksättning och reklam för alla olika typer av tobaks- 
och nikotinprodukter. Tills dess kan du som vuxen spela en avgörande roll för att undvika att ditt 
eller andras barn lockas in i ett nikotinberoende. Vi uppmanar därför alla vuxna i Skåne att: 
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* Läs på om hälsoeffekterna av vitt snus och e-cigaretter 
* Prata med barn och unga om hur nikotin skadar kroppen 
* Hjälp oss att driva på en ny lagstiftning som förbjuder smaksättning och reklam för alla olika 
typer av tobaks- och nikotinprodukter 
 
Ge inte tillverkarna av vitt snus och e-cigaretter fria händer att skada våra barns hälsa. Den nya 
vågen av nikotinprodukter måste stoppas. 
 
Kristina Sparreljung 
Generalsekreterare för Hjärt-Lungfonden” 
 
Så långt sakkunnig inom Hjärt Lungfonden.  
 
Utöver de rena hälsoaspekterna är ett välkänt faktum att all sorts användning av nikotinpreparat 
som skapar beroende, inbjuder till att prova även andra droger.  Söker man på samband mellan 
tobaksanvändning och narkotika finns det belägg för såväl nedsatt psykosocial medvetenhet som 
statiskt belagda undersökningar som påvisar att unga människor är direkt i farozonen.  
 
Zeeland har på förslag att antaga de förmodligen strängaste reglerna i världen. Då man kommer 
att all försäljning av nikotinprodukter till barn från 14 år års ålder. Ett mycket intressant förslag 
som vi Socialdemokrater bör bevaka. 
 
Samhället lider i dag svårt av skyhöga kostnader för vård av missbrukare. Samt enorma problem 
med att bekämpa gängkriminalitet som i stor utsträckning bygger sin verksamhet på 
droganvändning. Som ett led i att vända på varje sten för att bekämpa detta yrkar jag  
 
Att   Hörby Arbetarekommun antar motionen som sin egen 
Att   Motionen skickas till den skånska riksdagsgruppen som arbetar fram ett förslag till 

att förbjuda all reklam och marknadsföring av vitt snus och  e-cigaretter. 
Att   Den skånska riksdagsgruppen arbetar fram ett förslag, att höja åldersgränsen för 

försäljning av alla nikotinklassade rök- och snusprodukter till 20 år. 
 
Hörby Arbetarekommun  
Renaldo Tirone  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 80 

Utred den svenska narkotikapolitiken 
 
Så gott som dagligen får vi genom massmedia uppgifter om att den svenska narkotikapolitiken på 
många håll är bristfällig och inte i takt med tiden. Och skälen för detta är många. Partiet måste ta 
tag i frågan. Belysa problemen. Verka för att förbättra narkotikapolitiken och med detta 
synliggöra vår socialdemokratiska hållning till dessa frågor.   
 
Med stöd av ovan föreslår jag distriktskongressen besluta 
Att ge distriktsstyrelsen i uppdrag att med kraft verka för att partistyrelsen tar initiativ 

till att utreda Sveriges narkotikapolitik med syfte att förbättra den 
socialdemokratiska partiet på alla sätt synliggör vår hållning i dessa frågor 

 
Sebastian Svahn 
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Malmö Arbetarekommun 
Joakim Sandell  
Ordförande 
 
 
 
 
 
 
 

FÖRSVAR, UTRIKES- OCH SÄKERHETSPOLITIK 
 

MOTION NR 81 
Motion om förhindrande av utländska direktinvesteringar i svenska skyddsvärda 
verksamheter, infrastrukturer och svensk välfärd 
 
Vi ser runt om i Europa och övriga världen hur utländska direktinvesteringar görs i skyddsvärda 
verksamheter och känslig infrastruktur varav de många gånger är direkta säkerhetshot.  
 
Samma sak sker i Sverige. Känsliga och viktiga verksamheter, infrastrukturer som vägar, hamnar, 
digital infrastruktur men även svensk välfärd köps upp och ofta av främmande statsmakter i 
bakgrunden.  
 
Detta kan mycket lätt innebära säkerhetsrisker då vi inte själva har kontroll över våra viktigaste 
och känsligaste verksamheter och infrastrukturer.  
 
Till exempel är vikten av tillgång till hälso- och sjukvård självklar och uppenbar och om stora 
delar av en samhällsviktig sektor som till exempel hälso- och sjukvård köps upp, finns risker 
kopplade till att tillgång till sådana funktioner och verksamheter blir starkt beroende av andra 
stater. En stark demokratisk kontroll över välfärden är viktigt för en bra beredskap och hög 
motståndskraft och när investerarna och ägarna har koppling till odemokratiska, slutna och 
antagonistiska stater tar vi stora risker.  
 
Med stöd av ovan föreslår vi distriktskongressen besluta 
 
att  verka för att skyndsamt säkerställa att utländska investeringar och upphandlingar i 

kritisk skyddsvärd infrastruktur och välfärd granskas för att säkerställa att Sverige 
inte hamnar i beroendeställning som hotar vår säkerhet. 

att  verka att återta kritisk skyddsvärd infrastruktur och välfärd 
att  verka för att genomföra en studie avseende utländskt ägande och investeringar 

inom kritisk skyddsvärd infrastruktur och välfärd med syftet att belysa risker samt 
bidra till ökad kunskap. 

 
Ambjörn Hardenstedt 
 
Svedala Arbetarekommun 
Leif Göthed  
Ordförande 
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Övrigt 
 

MOTION NR 82 

Motion om ökad telefontillgänglighet 
 
I den enorma centralisering av vårt samhälle som inte minst staten har stått och står för minskar 
tillgängligheten för våra invånare att nå företag, offentliga verksamheter och myndigheter. Listan 
på företag, offentliga verksamheter och myndigheter av alla de slag som idag gör sig oanträffbara 
i stor omfattning är mycket lång. Att försöka nå tex sjukvård eller myndigheter är förenat med 
mycket stora ansträngningar för den enskilde. Frågan om varför vi har skapat ett sådant samhälle 
har vi inte fått något bra svar på. Kanske är grundtanken att man skall spara pengar? Så blir oftast 
inte utfallet. I strävan att sammanslå och skapa större effektiva enheter växer kringkostnader och 
behov av internt navelskåderi. Resultaten som vi alla känner till är att det blev dyrare och sämre i 
allt för många fall. 
 
Tanken bakom en offentligt finansierad verksamhet är att den är till för ägaren/finansiärerna utan 
vinstintresse. I allt för många fall upplever vi finansiärer att verksamheten ser sig själv som den 
självklara huvudattraktionen och att verksamheten är till för de samma. Dessutom i allt för många 
fall ägnas tid åt interna möten och byråkratiska övningar av stora mått. Det införs telefontider 
som man sen inte följer alternativt struntar i. Man skyller på sjukdom, semester, mycket att göra. 
Listan kan göras lång på de mest fantastiska ursäkter för att inte sköta tillgänglighet per telefon. 
 
Företag finns till för att känna pengar. I sin iver att öka förtjänsten sparar man in på möjligheten 
att störas av sina kunder. Man använder sig själv av provocerande försäljare via telefon för att få 
nya kunder. Många företag går efter att man blivit kund inte att nå per telefon. I de fall det 
uppges ett telefonnummer är det alltför ofta mycket långa väntetider. 
 
De flesta som har någon form av behov att nå företag eller offentliga inrättningar/myndigheter 
vill tala med en fysisk företrädare för verksamheten. Få svar på frågor, få rättelse eller framföra 
sina synpunkter. En del företag struntar att ge telefonservice och hänvisar till chattfunktion 
alternativt e-post. 
 
Vi är övertygade om att denna utveckling är starkt segregerande och utanförskapande på flera 
olika sätt.  
 
Vi yrkar därför: 
 
att  det lagstiftas att företag och myndigheter skall ha en skyldighet att tillhandahålla en 

väl fungerande telefonservice där en fysiskt väl insatt person svarar senast inom 15 
minuter. 

Att  Bjuvs S-förening bifaller motionen 
Att  Bjuvs Arbetarekommun bifaller motionen 
Att  distriktskongressen bifaller motionen 
Att  riksdagsgruppen får i uppdrag att verka för motionens genomförande. 
 
Stefan Svalö 
Bjuvs S-förening 
 



 75 

 

MOTION NR 83 

Etablering av en myndighet för forskningens digitala infrastruktur 
 
Bakgrund 
Under 2019 användes lågt räknat 500 Mkr av offentliga medel för digital infrastruktur som stöttar 
svensk forskning. Ungefär samma kostnader återkommer år från år. Den digitala infrastrukturen 
som stöttar forskning är utspridd på många olika myndigheter (lärosäten, forskningsfinansiärer, 
m.fl.). Denna organisering leder till suboptimal användning av skattemedel då det främjar egna 
investeringar och konkurrens i stället för samarbete mellan myndigheter. Dessutom måste 
forskare använda mycket av sin (till stor del skattefinansierade) forskningstid för att vända sig till 
flera olika myndigheter för att kunna genomföra sin forskning.  
 
De skattemedel som forskare och infrastrukturverksamheter på myndigheter idag lägger på att 
hantera nuvarande situation kan användas på bättre sätt. Ett första steg är att samla berörd 
verksamhet i en ändamålsenligt uppbyggd organisation i form av en myndighet för forskningens 
digitala infrastruktur. Därmed kan den nuvarande fragmenteringen och styrningen utifrån 
enskilda aktörers intressen upphöra, och resurser kan frigöras till andra behövande verksamheter.  
 
Effekterna av en etablering av en ny myndighet är att de investeringar som görs i dessa 
infrastrukturer kan göras på ett långsiktigt hållbart och effektivt sätt och med en för uppgiften 
lämplig styrform, något som idag inte är fallet. Myndigheten kan även säkerställa tillgång till 
offentligt finansierade forskningsdata, forsknings-, och innovationsverktyg för industri, akademi, 
offentlig sektor, samt hälso- och vårdsektorn. En annan viktig roll, som idag är utspridd på olika 
myndigheter, är att säkerställa Sveriges inflytande i strategiskt viktiga internationella samarbeten 
av betydelse för Vetenskapsrådet (VR) och Sveriges universitets- och högskoleförbund (SUHF) 
föreslog år 2020 till regeringen att etablera en myndighet för forskningens digitala infrastruktur. 
Förslaget följdes av en utredning ledd av Tobias Krantz, “Stärkt fokus på framtidens 
forskningsinfrastruktur”, SOU 2021:65, som överlämnades till statsråd Matilda Ernkrans i juli 
2021 och gick ut på remiss med slutdatum i januari 2022. I huvudsak landade utredningen i att en 
myndighet för forskningens digitala infrastruktur bör inrättas så som beskrivits ovan. Sedan 
remissen stängde har ingen ny information om förslaget framkommit. 
 
Förslag 
 
Jag föreslår att partiet verkar för etablering av en ny myndighet för forskningens digitala 
infrastruktur, med grund i det förarbete som gjorts (SOU 2021:65).  
 
Den nya myndigheten ska samla de nationella digitala infrastrukturerna för forskning och ha ett 
uppdrag och mandat som ger handlings- och planeringsutrymme på lång sikt gällande investering, 
utveckling och tillhandahållande av tjänster för forskningens infrastruktur.  
Sverige som kunskaps- och innovationsnation.  
 
Jag yrkar därför att 
 
att  det socialdemokratiska partidistriktet i Skåne på sin årskongress 2023 antar 

motionen som sin egen. 
att  de skånska socialdemokratiska riksdagsledamöterna driver förslaget om etablering 

av en ny myndighet i riksdagen. 
att  de socialdemokratiska ledamöterna i Utbildningsutskottet driver förslaget om 

etablering av en ny myndighet. 
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Monica Lassi 
 
Höör Arbetarekommun 
Lena Stigsdotter  
Ordförande 
 
 
 

MOTION NR 84 

Krav på kollektivavtal vid offentlig upphandling 
 
Arbetslivskriminalitet är något som många på den svenska arbetsmarknaden drabbas av, de mest 
sårbara blir utsatta för en livsfarlig arbetsmiljö, uteblivna löner, otrygga anställningar, svarta löner, 
ja listan år lång. Vi anser att krav på kollektivavtal vid offentlig upphandling är ett måste för att 
komma till rätta med problemen.  Frågan om krav på kollektivavtal har tidigare prövats av 
Kammarrätten i Stockholm (mål nr 1713–1995) och bekräftats i senare domar. I målet fann 
Kammarrätten att krav på att anbudsgivarna skulle teckna ett kollektivavtal stred mot dåvarande 
regeln om affärsmässighet i 1 kap. 4§ 1992 års LOU. Skälet var att det missgynnar leverantörer 
som inte har kollektivavtal. Underentreprenörkedjorna är ett stort problem, då den entreprenör 
som vunnet upphandlingen i sin tur handlar upp en underentreprenör, som handlar upp en 
underentreprenör också vidare. Här förloras kontrollen över vem som utför entreprenaden och 
under vilka villkor.  Den svenska modellen bygger på att arbetsmarknadens parter tecknar 
kollektivavtal som reglerar den svenska arbetsmarknaden och bidrar till fredsplikt under 
avtalstiden. Kollektivavtalen borgar också för en fungerande arbetsmiljöorganisation på 
arbetsplatserna.  
 
Med stöd av ovan föreslår vi distriktskongressen besluta  
 
Att distriktsstyrelsen får i uppdrag att verka för krav på kollektivavtal vid offentlig 

upphandling. 
 
Bengt-Göran Svensson 
 
Malmö Arbetarekommun 
Joakim Sandell  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 85 

Tillgång till privata skåp i de verksamheter där det finns behov 
 
Med privata skåp menas att man ska ha tillgång till ett skåp som man kan låsa in sina privata saker 
eller arbetsverktyg i, och inte behöver tömma den efter varje pass.  Personalen främst i 
hemtjänsten upplever att det är krävande att bära ytterkläder samt väska som är fullpackat med 
diverse arbetsrelaterade redskap med sig hem och sen hemifrån till arbetsplatsen dagligen, varje 
pass. Alltså det är skaljacka, skalbyxor samt en fullproppad ryggsäck med en massa redskap.  
Detta anses inte heller hygieniskt att dra med allt man har arbetat i (ytterkläder) vidare hem eller 
någon annanstans var man ska efter arbetet.  Arbetsgivaren är väldigt inriktad att dels bromsa 
smittspridning och höja kunskap om basal hygien och göra detta till en naturlig del av 
arbetssättet. Därför ser vi det som svårt att personalen får dra med fram och tillbaka till och från 
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arbetet saker som vi behöver i arbetet eller ytterkläder de anställda har på sig.  Att lämna 
ytterkläder vissa dagar hemma är inget alternativ då väderleken kan vara så oförutsägbar.  Att 
hänga sina ytterkläder på en öppen yta i lokalen kan ju göra att man inte hittar dem sen när man 
kommer tillbaka till arbetet, eller så har de blivit stulna. Dessutom har man själv ansvar för dessa 
kläder, alltså de ska lämnas tillbaka om jag skulle avsluta min anställning.  Det handlar också om 
att om man behöver ha extra ombytes av egna kläder med sig. Om man skulle bli blöt om 
fötterna så kan man ha ombytesskor i sitt skåp som man kan byta till. Har man inte ett skåp så är 
detta omöjligt. Är detta rimligt?  Man behöver ha egna hygienartiklar också som t ex bindor, 
tamponger, roll-on eller annat.  Sist men inte minst så handlar detta också om en jämställdsfråga 
– det hade varit en icke fråga på en manlig arbetsplats. Har aldrig sett en industriarbetare eller en 
tekniker på Sysav eller VA SYD att ösa med sig sina grejer fram och tillbaka dagligen.  
 
För att vi ska kunna ha ett bra, strukturerat hantering kring smitta, basal hygien och arbetsmiljön 
för de anställda inom välfärdsyrkena som blir försämrad av konsekvensen när man inte har 
tillgång till privata skåp så är det ett steg i rätt riktning att verka för att detta ska bli verklighet 
någon gång.  
 
Med bakgrunden av ovanstående så yrkar jag: 
 
Att Socialdemokraterna i Skåne verkar för att de anställda ska få privata skåp i de 

verksamheter där behovet finns och där vi kan påverka 
Att Socialdemokraterna i Skåne antar motionen som sin egen 
 
Olga Krivtsova 
 
Malmö Arbetarekommun 
Joakim Sandell  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 86 

Höj kvaliteten i kommunernas arbete mot våld i nära relationer 
 
2021 var året då mäns våld mot kvinnor hamnade på politikernas agenda. Den 
Socialdemokratiskt ledda regeringen presenterade i april 2021 ett åtgärdsprogram på 40 punkter 
med bland annat straffskärpning, förebyggande åtgärder och utökat stöd åt kvinnojourer. I 
december 2021 utökades paketet till totalt 99 åtgärder för att förebygga våld, ge stöd och skydd 
till utsatta samt skärpa lagstiftningen. Beslut som fattats är viktiga och betydelsefulla steg i rätt 
riktning och kommer att leda fram till att kvinnor och barns liv räddas men det är långt ifrån 
tillräckligt. 
 
Trots krafttagen ser facit för 2022 mörkt ut. Hittills har elva kvinnor blivit dödade av en man de 
en gång älskade, visar Aftonbladets granskning, Dödade kvinnor1. Det finns också sex osäkra 
fall, med pågående mordutredningar. Under 2021 gick våldet så långt som till mord i fjorton fall. 
 
Processen för en kvinna att ta sig ur en våldsutsatthet är i dag oerhört komplex, där hon själv 
måste söka hjälp från ett stort antal instanser och samtidigt tänka säkerhet för sig själv och sina 
barn. Hela kedjan av insatser och lagar som gäller för våldsutsatta kvinnor och barn måste 
fungera i ett flöde med professionellt skydd och stöd, där samhället tar sitt ansvar från start till 
mål. I dag saknas ett helhetsperspektiv för barns och kvinnors bästa. 
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”Att inte bli trodd är ett jättetrauma, våldet jag var med om är ingenting jämfört med det” säger 
en av kvinnorna i intervjustudien ”Utan mig är du helt ensam” av Sara Skoog Waller, doktor i 
psykologi vid Högskolan i Gävle. (2022). Sara Skoog Waller tror att omgivning och 
samhällsaktörer kan uppleva motstånd mot att lägga sig i våld i nära relationer. Det är lättare att 
se våldet som en konflikt som två jämbördiga parter har ansvar för att lösa, och på så vis avsäga 
sig ansvar för att ingripa. Men om våldet och utsattheten inte erkänns av de som kan hjälpa, är 
möjligheterna små att få det att upphöra. 
 
Enligt Riksförbundet Unizons2 
ordförande Olga Persson saknas fortfarande stöd i kommunerna för att kvinnor ska orka anmäla 
sin förövare. Om inget händer med den misstänkte förövaren så skapar det en känsla av att du 
inte är trodd och inte heller kan få skydd. I kommunerna brister skyddet till kvinnor och barn. 
Både akut och på lång sikt 
 
Vi yrkar 
 
att  Socialdemokraterna verkar för att kvaliteten i kommunernas arbete mot våld i nära 

relationer ska höjas så att kvinnor och barn som upplever våld i hemmet ska få den 
hjälp, den vård och det stöd de behöver 

att  Socialdemokraterna verkar för att kompetensen hos de som möter våldsutsatta 
kvinnor i kommunen höjs 

 
Amila Pasic 
 
Eslöv Arbetarekommun 
Jan-Åke Larsson  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 87 

Motion om att reglera marknaden av användandet av lootboxar i datorspel. 
 
Datorspelsanvändare, speciellt unga utan egen inkomst, utsätts för en otillbörlig frestelse att köpa 
till extra resurser i form av lootboxar för att nå höga resultat. Flera studier såväl nationella som 
internationella påvisar oroande sociala konsekvenser hos barn som använder sina egna pengar 
eller föräldrars kredit och betalkort för att köpa extra styrka eller redskap i lootboxar. Man betalar 
långt mer än inköpspriset för själva spelet. Det handlar som så ofta om att ett barn vill ha en viss 
typ av spel som redan initialt kan vara dyrt. Därefter upptäcker barnet att det kan köpas till 
förstärkningar vilket inte alltid föräldrar upplysts om och kanske inte alltid förstår. Upplägget 
påminner om Casinospel. Kunskapen om lootboxar var till exempel helt främmande för 
medlemmarna i vår arbetarekommuns medlemsmöte. För att nå riktigt höga nivåer eller resultat 
är lootbox ett redskap. Vilket kostar en hel del pengar. En del rapporter från universitet i Sverige 
och internationellt finns att läsa på nätet. Flera påvisar risken för framtida spelberoende. Andra 
påvisar socialt dåligt mående.  
 
Vi motionärer yrkar: 
 
Att  Hörby arbetarekommun antar motionen som sin egen 
Att   Den skånska riksdagsgruppen får i uppdrag att driva ett förbud mot spel som 

behöver expanderas med hjälp av så kallade lootboxar, genom ett lotteri eller 
liknande förfarande. 
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Att   Det tydligt skall framgå vid försäljning av spel, när spelet inte är komplett. Det 
behöver kompletteras med hjälp av ett lotterispel så kallade lootboxar för att kunna 
expanderas. 

Att   Ett tydligt informationsarbete skall bedrivas för att upplysa om riskerna med stora 
extrakostnader, social oro och risk för spelberoende om inget görs åt rådande 
situation. 

 
William Ekdahl, Håkan Andersson och Renaldo Tirone 
 
Hörby Arbetarekommun  
Renaldo Tirone  
Ordförande 
 
 

MOTION NR 88 

Motion till Skånes partidistrikts kongress 2023 gällande adress- och 
folkbokföringsändring. 
 
Idag är det så att vem som helst kan, utan fastighetsägaren eller bostadsinnehavarens vetskap, 
skriva sig på din adress och/eller ändra sin folkbokföring till din bostad. I bästa fall börjar du få 
post till din adress med en okänd adressat. Först efter en lång tid börjar du ana ugglor i mossen. 
Att sedan försöka ändra detta är en lång kamp och för en vanlig medborgare snårig djungel att ta 
sig igenom. 
 
I dessa tider med BankID och andra hjälpmedel borde det inte vara svårt för utfärdande 
myndighet att få en bekräftelse från fastighets- och/eller bostadsinnehavare att adress eller 
folkbokföringen är godkänd eller inte. 
 
Jag yrkar därför  
 
att  våra Socialdemokratiska Riksdagsmän arbetar för att en lag införs att berörd 

fastighetsägare eller bostadsinnehavare ger sitt godkännande till en ändring av en 
persons folkbokföring eller adressändring innan det konfirmeras. 

att  motion jämte utlåtande skickas till riksdagsgruppen 
 
Stefan Lissmark 
 
Höör Arbetarekommun 
Lena Stigsdotter  
Ordförande 
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